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1. ENFORMACIONE TE PERGJITHSHME
7-1‘ Té Qhénat pér Kompanla “SVEA" Sh p. k éshté e rexhistruar né zyren e
aplikuesin ARBK-sé& né& Decan,

Kompania éshté rexhistruar me date: 12/12/2025
Adresa: Rruga Luan Haradinaj né Degan

Pronar- Kimete Cacaj

1.2 Té dhénat
kryesore pér
projektin,vendndadhja
dhe adresa

Raporti i Vleré&simit t& Ndikimit né Mjedis ( VNM), pér fabrikén e
mbushjes dhe ambalazhimit t& ujit té pijshém, ujit té gazuar dhe

pijeve freskuese , do té zhvillohen né ngastén kadastrale

Nr.P-70511038-00515-1 me sipérfage S= 3568m? Z.k Isnig
proné private né emér té pronarit ttkompanisé Kimete Cacaj, ka
t& béjé me kérkesén e investitorit pér pélgimin mjedisor. Ky
raport &shté€ punuar me kérkesén e Kompanisé “SVEA” SH.P.K.
DECAN”

1.3 Té& dhénat pér
hartuesit qé kan
marré pjesé né
hartimin e raportitté
VNM-sé

Msc.Mendere Halabaku inxh. | dipl. | gjeologjisé--------- hartues
Bashké&punétoré:

Nagjije Halabaku Master departamenti | gjeografisé; master né
fakultetin e gjeoshkencave departamenti | vendburimeve té
dobishme

Msc. Blerim Halabaku inxhinier | diplomuar | teknologjisé

2.

PERSHKRIM[ i PROJEKTiT TE PROPOZUAR

2.1 Kategoria e
projektit 1€ propozuar

industrl ushqlmore fabnke pér prodhlmln dhe paket:mm e

ujit t& pijshém prodhimit té ujit t& gazuar dhe pijeve freskuese

2.2 Pérshkrimi i
punéve pérgatitore
pér zbatimin e
projektit

Piketimi | pronés(manuali | kompletuar gjeodezik nga gjeodet |
licencuar), fillimi { punéve né pérgatitien e lokacionit, rregullimi |
platosé varésisht nga profili pedologjik dhe krijimi | kushteve pér
filimin e punéve té vrazhda ndértimore té objektit deri té
pérfundimi final | objektit t& fabrik&s(pas marrjes sé Pélgimit

Mjedisor)

2.3 Pérshkrimi !
karakteristikave
kryesore &

Kétu jané disa nga karakteristikat kryesore:
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funksionimit té
projektit

1. Burimi i Ujit: Fabrika duhet té keté njé burim té ujit me
kapacitete té bolishme dhe cilésore. Vierésimi i cilésisé
dhe sasisé sé ujit nga ky burim éshté thelbésor.

2. Trajtimi i Ujit: Procesi i trajtimit té ujit pérfshin disa faza,
si:

o Filtrimi: Pastrimin e grimcave fizike me filter
adekuat(filter me réré kuarcore)

o Klorifikimi: Shkatérrimi i mikroorganizmave dhe
garantimi i sigurisé sanitare.

o Me rreze ultavioleté apo ozonizator

o Regjimi i pH: Rregullimi i nivelit té& aciditetit té ujit
pér ta béré mé té pérshtatshém pér konsum.
3. Kapaciteti i Prodhimit: Kapaciteti maksimal i fabrikés

pér té trajtuar dhe shpérndaré ujé. Kjo varion né bazé té
kérkesés sé klientelés e cila krijohet me kohé.

2.4 Pérshkrimi detal
té procesit {&
planifikimit t&
prodhimit, duke filluar
nga kyqja e léndéve
t& para deri te
produkti pérfundimtar

Procesi teknologjik

Té dhenat e pérgjithshme mbi mbushjen e ujit dhe pijeve
Uji né formén e tij t& pastér, éshté 1éng pa shije dhe pa eré po
ashtu dhe nuk ka ngjyré. Ai éshté i domosdoshém pér té gjitha
format e jetés dhe njihet edhe si tretési mé i gjithanshém. Pa té,
jeta si¢ @ njohim ne, do té ishte € pamundur. Njeriu humbé ¢do
dité rreth 1.5 deri 2.5 litra ujé, gjé gé duhet zévendésuar me ané
té pirjes sé rregullt t& vjit. Rreth 2/3 e peshés trupore pérbéhet
nga uji. Kjo sasi uji nuk eshié e njejté tek té gjithé, varet nga
mosha dhe gjinia. Uji éshté |éngu mé i pérhapur né toké dhe
sipas disa statistikave , nga sasia e gjithémbarshme e ujit né toké
vetém 2% konsiderohet té jeté | pijshém prandaj detyré dhe
obligim moral duhet t& jeté ruajtja e ujit nga ndotésit gé
shkaktohen nga vet njeriu. Formula kimike e tij éshté H20. Uji i
pérshtatshém pér t'u piré nga njeriu quhet ujé i pijshém.
Kompania synon prodhimin dhe ambalazhimin e ujit té pijshém,
ujit t& gazuar dhe pijeve freskuese prandaj uji éshté bazé

kryesore edhe pér kété veprimtari.




Nga mungesa e ujit rritet rreziku i sémundjes sé veshkéve,
bllokimi dhe infeksioni i rrugéve té urinimit, tharja e lékures dhe
mukozes, gé mundéson depértimin mé té lehté t& viruséve dhe
bakterieve né mbrendi t& trupit. Uji duhet t& jeté i pasur né
minerale t& dobishme pér trupin e njeriut. Ndér mineralet e
dobishme pé&rmenden: Magnezi g& mbron zemrén, veshkat,
sistemin muskular dhe ndihmon tretjen, Kalciumi si element
integrues i kockave dhe i réndésishém pér sistemin dentar,
Bikarbonatet né sasi t& konsiderueshme ndihmojné tretjen dhe
jané pozitive pér asimilimin e energjisé né formén e duhur, etj.
Substancat gqé& duhet & jené prezente né sasi té limituara jané
Natriumi i cili né sasi t&€ médha pengon progesin e garkullimit té
ujit né organizém, Nitratet gé jané substanca ndotése dhe
giithashtu produkti nuk duhet té shfagé asnjé prezencé Nitritesh.
Uji duhet t& jeté i [ehté dhe pak i mineralizuar. Sasia e mineraleve
té tretura né ujé éshié njé tregues bazé pér ujin mineral natyral,
paraqitur né etiketé né formén e parametrit “Mbetje e thaté né
180°C né mg/I". Sa mé e ulét té jeté kjo vleré, ag mé i miré éshté
uji. Ujérat me mbetje t& thaté nén 150 mg/l konsiderohen ujéra
té lehté. Kompania “SVEA" SH.P.K. DECAN ka sipérfage té
mjaftueshme pér zhvillimin e késaj veprimtarie si dhe qasje &
lehté né rrugé. Ndértesa ku ushirohet ky aktivitet éshté njé
katéshe me té gjithé aksesorét e domosdoshém pér mbrojtien e
mjedisit. Cdo gje éshi& e mirémbajtur me kujdes nga stafi i
punes dhe brenda rregullave etike. Cdo proces kryhet sipas

teknologjis pérkatese ku ¢do punétor ka rolin e caktuar te punés.

Fazat e procesit té prodhimit:

-Fryerja apo progesi termik | pérgatitjes sé& ambalazhit
(shisheve)sipas - nevojave té kompanisé

-Para Filtra pér ujin

-Matési | ujit




-Filter me réré kuarcore, Filter me karbon aktiv(hegja e
papastétive fizike , aromés dhe ngjyrés nése uji | kané
pérbérjen e vet)

-Pastrimi [ ambalazhit

-Dezinfektimi | ambalazhit(rreze ultra violet apo ozon)
-Faza e nbushjes me ujé apo |&ngune pérgatitur pér pije
-Mbyllési | tapes

-Vendosja e etiketés me llogo té kompanisé dhe pasqyrén e
pérmbajties sé& prodhimit

-Ambalazhimi
~Paletimi né hapsirén e caktuar pér depone.

2.5 Paragitjen e llojit
dhe té sasisé so
burimeve té
nevajshme

Subjekti do t& pérdor 1énde té paré 100 % uji natyral nga burimi(
pusi fig 1),ku i nénshirohet njé procesi teknologjik pér
pastrimin(papastértité fizike me filteré nga réra kuarcore) dhe
sterilizimin e tij(rreze ultra violeté apo ozon) sipas standarteve
te BE dhe pér ta bere sa me konkurues ne treg, ku cikli i
prodhimit dhe ruajtjes éshté teresisht i mbyllur dhe me kontakte
teper minimale me elementet e mjedisit pra &shté migésore me
mjedisin pasi nuk ka asnjé lloj mbetje. Zhurmat jané normale
dhe jané té pranishme vetém gjaté orarit t& punés . Nuk ka
shkarkime t& ndryshme né ambient. Furnizimi me energji &shié i

ploté dhe me kontrata te rregulita me KEDS.

Kompania ka hapésira dhe mjedise té& cilat shérbejne pér

procese té ndryshme pune si:

+ Njé Zyre
* Njé magaziné
» Dhoma zhveshje

* Mjediset sanitare




* Mjedis té pérshtatshém pér parkim etj
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Fig-1 Pusi | furnizimit me pajimet pérkatése
2.6 Vlerésimi | Né fabrikén pér prodhimin e ujit dhe pijeve freskuese nuk
gjenerimit té llojit dhe " . N X . . = ——
R —— krijohen mbeturina pér shkak té natyrés sé punés, mundé té
mbeturinave, themi se mbeturia mundé té konsiderohen vetém mbetjet urbane

emetimeve gjat = - s ; ,
procesit teknologjik | 1€ cilat krijohen nga stafi | punétoréve por jo nga procesi

teknologjik.

2.7 Prezantimii Mbetjet e llojit t&€ mbetjeve urbane por jo té procesit teknologjik
teknologjisé sé
trajtimit, pérpunimit,
riciklimit dhe

do t& merren nga kompanité e pastrimit né nivel komune.




asgjésimit 1& t& gjitha
llojeve té mbeturinave

2.8 Program pér
ndértim, kohézgjatjen
e ndértimit
kohézgjatjen e
planifikuar t&
funksionimit té
projektit, kohén e
mundshme té
pérfundimit té
funksionimit
téprojektit dhe sipas
rastit edhe fazén e
planifikuar t&
rehabilitimit té
sipérfages pas
mbarimit té
funksionimit t&
projektit

Nuk ka ndonjé kohé {é paraparé se sa do té zgjas puna né
fabrikén e planifikuar pér prodhimin e ujit dhe pijeve freskuese
sepse kjo éshte puné biznesi, lenda e pare (uji) éshté | bolishém
dhe jetégjatésia e kesaj fabrike do té varet nga puna me klient.
Né rast se kompania né té& ardhmen do té merr ndonjé vendim
pér mbyllien e biznesit atéher éshité e obliguar qé sipérfaget e
degraduar gjat fazes zhvillimit t& biznesit, duhet qé {i rikuitivoi
sipas planit t& rikultivimit. N& raste kur toka edhe pse né pronési
té sektorit privat por me kultur mal, klienti duhet té pajiset me
pélgim formal nga APK e kétij pélgimi | parapriné plani |
rikultivimit | hartuar nga Instituti | Pylitarisén & Pejé e t& cilin
kompania duhet ta respektoj né plotni pas pérmbylljes so punés

né fabriké.

2.9 Té dhénat pér
infratrukiurén e
nevojshme

Lokacioni né té cilin parashikohet t& ndértohet fabrika ka rrjetin
elektrik, trafo private né pronési t& kompanisé, sistemin e
ujésjellsit. Kanalizimin pra ka njé infrastrukiur t& nevojshme

fillestare pér vazhdimin e punéve né ndértimin e fabrikés.

2.10 Té& dhénat pér
aktivitete té tjera gé
mundé té nevoijiten
pér zbatimin e
projekfit, si ndértimi |
kampeve apo
rezidencave

Kompania krahhas ndértimit té objeklit kryesor té fabrikés do té
keté nevojé edhe pér objektet pércjellése né formé t& depove.
Njé depo do té jeté e nevojshme pér mazinimin e prodhimit
final{ujit dhe pijeve). Depo pér magazinimin e ambalazhit té
nevojshém si dhe objekte tjera pércjellése pér nevojat e

sistemimit t& administrates dhe punétoréve.

2.11 Informacion
pér lejet dhe
licencat e
nevojshme pér
projektin

Kompania éshié e pajisur me pélgimin komunal me té cilin ka
marré informacion nga komuna e Decanit se puna e fabrikés né
kété lokacion nuk e pengon planin zhvillimor komunal, poashtu
kompania ka edhe lejen e ndértimit pér objektin e fabrikés. Pér
fillimin e ndértimit kompania duhet té pajiset me Pélgim Mjedisor,

Leje Ujore(furnizim dhe shkarkim)
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2.12 Informacion
pér ndérlidhjet e
mundshme té
projektit me
projekte té tiera
ekzistuese

Natyra e punés so késaj fabrike éshté paksa e vecgant pérshkak
se kemi t& béjmé apo kjo veprimtari | pérket sektorit té industries

ushgimore e né kété lokacion nuk ka biznese té ngjajshme.

3.

PERSHKRIMI | LOKACIONIT TE PROPOZUAR

3.1 Té dhénat pér
emrin e lokacionit ku
éshté planifikuar té
zbatohet projekti

Fabrika ndodhet né zonén industriale né isnig-Degan né ngastén
kadastrale Nr.P-70511038-00515-1 me sipérfage S= 3568m?2

Z.K Isniq proné private

318

Fig-2 lokacioni ku do té ndértohet fabrika e ujit “SVE

3.2 Skicén dhe
planimetriné e
vendndodhjes sé
projektit

Skica detale me koordinata dhe shénimet me distancat nga
objektet tjera afariste dhe té& banimit si dhe planimetriné e

vendosjes so objektit do té ipet né shtojcén grafike té projektit.
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3.3 Distancén me té
dhénat pér gendrat e
banuara né raport me
lokacionin ku
propozohet té
zbatohet projekti ,
shogéruar me
fotografi

= Legjenda e shiresave

Fig-3 distanca e lumit t& Deganit(Lumbardhi) nga vendi | planifikuar pér
ndértimin e fabrikés
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Fig-4 distanca e objekteve tjera afariste nga vendi | planifikuar
pér ndértimin e fabrikés

PeErshkrimi i

M Objekteve

i Salla e Futboillit "W Degan™
2. Fusha e Futbollit K. Degcan™
32 Safla e Dasmawve "Tishukai™

. Restawant

5. Fabnka e betonig “Wagormrsy

a. DObyedde pushimons - Villa

13




3.4 Paraqitjen e
karakteristikave

pedologijike,
gieomorfologjike,

gjeologjike, hidrogj

elogjike dhe
seizmologjike t&

terenit

1. Karakteristikat Pedologjike

Tipet e Tokes: Toka né Decann & pjesét e ulta zakonisht
pérfshin toka alluviale pérreth lumenjéve dhe toké ranore

ngjyré kafeje, té cilat jané t& pérshtatshme pér bujgési.

Struktura dhePlleshméria( Fertiliteti): Toka éshté e
pasur me minerale ga prurjet e lumenjéve(Lumbardhi),
nésezonén e reshjeve dhe duke paur parasyshé
pérbérien e bjeshkéve té& Deganit prurjet jané shumé té
pasura me minerale {é cilat ofrojné kushte té& favorshme
pér zhvillimin dhe rritien e biméve. Njé nga karakteristikat
kryesore @&shté humusi gé ndihmon né mbajtien e

lagéshtisé.

Erozioni: Né disa zona, veganérisht ato me terrene té
pjerréta nga bjeshkét e Deganit, erozioni mund té jeté jo
migésoré nése nuk menaxhohet né ményré profesionale
, profesionistét duhet kérkuar praktika té menaxhimit té
tokés duke krijuar bariera artificiale pér {& parandaluar

humbjen e saj.

2. Karakteristikat Gjeomorfologjike

Tereni dhe Forma e Tokes: Degani karakierizohet nga
njé peizazh malor me kénde té thepisura dhe luginat té
thella. Decani ndodhet né rajonin e Dukagjinit dhe
rrethohet nga malet e Dukagjinit dhe Bjeshkét e Nemuna.

Lugina dhe Shkémbinj: Gjaté formimit gjeomorfologijik,
lugina dhe grykat té& ndikuara nga erozioni i
ujit,akullnajave ,bores dhe fenomeneve té ndryshme
natyrore, duke krijuar forma t& ndryshme erozive té
terrenit kurse prurjet e lumenjéve dhe pérrockave jané
inerte té cilat depozitohen népér shtretérit e lumenjéve
dhe népér fusha kur ato vérshohen dhe uji del ga shtrati |

tij. Né kéto raste pér ta ruajtur shiresén e humusit pér t&
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mos ikur duhet njé menagjim professional Q& né ményré
periodike shtret[rit e lumenjéve té pastrohen nga inertet e
tepérta té cilat mundé té pérdoren né industring e

ndéertimit.

Proceset Gjeomorfologjike: Proceset atmosferike ,
hidrologjike dhe fenomenet e ndryshme natyrore kané
formuar karakteristikat fizike t&€ Decanit né formé té
rrjiedhave ujore si dhe kan ndikuar né formésimin e

bjeshkéve té cilat jané karakteristiké e késaj zone.

3. Karakteristikat Gjeologjike

Formacionet Gjeologjike: Degani pérfshin formacione
gjeologjike té ndryshme mineraimbajiése , pjesa
dérmuese e késaj zone kryesisht ka pérbérje nga

shkembinj gélgeroré dhe argjilor.

Mineralet: Rajoni &shté& i pasur me minerale té& ndryshme,
té tilla si gélqeror, qé kané réndési pér sektorin e ndértimit

dhe industri.

Té Dhéna Strukturore: Ka prani i& strukturave
gjeologjike gé& kané& ndikuar né formimin e terrenit dhe
shpérndarjen e burimeve natyrore. Té theksuara jané
formacionet e shkémbinjéve gélgeror né fazén e

mermerizimit.

4. Karakteristikat Hidrologjike

Burimet Ujore: Degani ka njé sistem té& zhvilluar té
lumenjve(Lumbardhi) dhe pérrenjve qé rriedhin nga

malet, duke siguruar burime té réndésishme ujore.

Ligenet: Disa ligene dhe grykderdhje ujore ndodhen né

aférsi, t& cilat mbajné nivele té larta té biodiversitetit.
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o Cilésia e Ujit: Uji i pijshém éshté i ndikuar nga faktoré
natyroré dhe aktivitete njerézore; monitorimi i cilésisé

éshté i nevojshém pér sigurimin e shéndetit publik.
5. Karakteristikat Seizmologjike

Aktiviteti Seizmik: Rajoni | Pejés dhe Deganit ndodhen né njé
zoné e cila né té kaluarén ka gené pér aktivitete né aspektin
sizmik, megjithaté kohét efundit sipas entit seizmologjik jané
regjistruar I€kundje té lehta té tokés. Né hartén e méposhtme jan
té dhénat nga universiteti | Harwardit dhe té pérpunuar nga

autorét tané .

Earthquake epicentres in Kosovo period
of time 1486 until 3171272014 Mag, 3.53.46.5

a0

Legend
* Fpicemtre  Magnitade
G S.5-4
. 4145

465

& 7 ) :
- ) ERECE
® a. @ Bosina). * @ -

\ Wi <
y Mitrovica 13 Q' 7 W . 6168

Fig-5 té& dhénat nga universiteti | Harwardit dhe té pérpunuar nga autorét

tané
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Térmeti i Ferizajt, 26 Shkurt 1755 (M=6.1; 42.5000N; 21.9000E)
me intensitet né epigendér IX ballé (Elezaj, 2002),

4. Térmeti i Ferizaj-Vitisé, 10 Gusht 1921 (M=6.1; 42.3000N;
21.3000E) me intensitet né epigendér IX ballé (Elezaj, 2002),

5. Térmeti i Kopaonikut, 18 Maj 1980 (M=35.7; 43.3070N;
20.8670E) me intensitet né epigendér VIII ballé (Harvard
University, 1980; Elezaj, 2002),

3.5 Té dhénat pér
burimin e furnizimit
me ujé

Kompania ka pusin e shpuar né pronési té vet. Pusi ka thellési-
-~ nNé té cilin &shté vendosur njé pompé zhytése me fugi 1.5
kW .

3.6 Paragitiene
karakteristikave
klimatike me tregues
{é pérshtatshém
meteorologiik

Karakteristikat klimatike t&€ Deganit jané té formuara nga njé
kombinim i faktoréve gjeografiké si lartésia, terreni dhe ndikimi i
masave ajrore. Mé poshté jané disa nga freguesit e
pérshtatshém meteorologjik gé ilustrojné klimén né kété rajon:
1. Lloji i Klimés
« Klimé Kontinentale: Decani ka njé klimé tipike
kontinentale, me pranveré dhe vjeshté me té reshura té
theksuara, dimra té fiohté dhe veré té ngrohté té thaté.

2. Temperaturat
» Temperatura Mesatare:

o Dimri: Temperatura mesatare gjaté dimrit varion
nga -5 °C deri né 5 °C.

o Vera: Né veré, temperatura mesatare rritet nga 20
°C deri ne 30 °C.

+» Ekstremet e Temperaturés: Temperaturat mund té
arrijné deri né -15 °C gjaté dimrit dhe 35 °C ose mé shumé
gjaté verés.

3. Reshjet
« Shkalla e Reshjeve:

o Degani merr njé sasi mesatare reshjesh prej rreth
600-800 mm né vit.
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o CGdo stiné ka njé shpérndarje t& ndryshme té
reshjeve, me dimrin qé éshté mé i lagésht.

» Sezonaliteti;

o Dimri: Shumé reshje bie né formén e déborés,
sidomos n& muajt e janarit dhe shkurtit.

o Vera: Reshjet jané mé t& pakta, me periudha té
thata

4. Era

» Shpejtésia e Erés: Shpejtésia mesatare e erés éshté e
ulét, rreth 2-4 m/s, me eréra mé e forta gjaté stinés sé
verés dhe né periudhat e pércjellura me stuhi.

« Drejtimi: Erérat zakonisht fryejn nga peréndimi dhe veri-
verilindja.

5. Lagéshtia

« Niveli i Lagéshtisé: Lagéshtia relative varion ndérmjet
60% deri né 80%, duke u rritur sidomos gjaté dimrit dhe
né periudhat e reshjeve.

6. Drita e Diellit

o Orét e Drites: Degani gézon rreth 2000-2200 oré diell né
vit, mé shumé gjaté muajve té veres.

7. Reshjet dhe niveli i Borés

« Bora: Né disa vite, débora mund i€ arrijé trashési prej 30-
50 cm, sidomos né lartési mé té médha.

3.7 Prezantimi |
karakteristikave
natyrore

Decani, njé komuné né perendim té& Kosovés, karakterizohet nga
njé kombinim i vegantive natyrore gqé& e bgjné até njé vend
terheqés dhe t& réndésishém pér biodiversitetin dhe kulturén.

Mé poshté jané disa nga karakteristikat natyrore té Deganit:

Terrenin dhe Gjeografia

= Relievi: Degani shtrihet né njé zoné malore, pjesérisht né
pjesén e Malit t& Deganit | cili béné pjesé né formacionin
e bjeshkéve t&€ nemuna. Ky reliev malor mundéson
formimin e njé ecosistemi t& vecanté dhe pér

mirémbaijtjen dhe furnizimin e burimeve té ujit.
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o Lartésia: Terreni ka lartési t& ndryshme qé variojné nga
rreth 500 deri né 2000 metra mbi nivelin e detit, duke
krijuar kushte i& ndryshme klimatike dhe ekologjike né té
gjithé rajonin.

2. Hidrografia

o Lumenjé dhe Burime Uji: Né& Degan kalon lumi
Deganit(Lumbardhi), i cili &shté njé burim i réndésishém
pér ujitien e tokave bujgésore dhe pér furnizimin me ujé
té pijshém. Eshté i njohur pér ujérat e tij t& pastra dhe ka

njé rol té réndésishém ne ekosistemin lokal.

« Burimet e Ujit: Rajoni ka njé numér burimesh natyrore,
si¢ jané puset dhe burimet e vogla qé kontribuojné né

furnizimin me ujé té freskét.
3. Biodiversiteti

» Flora dhe Fauna: Decani ésht€ i njohur pér
bicdiversitetin e tij, me njé shuméllojshméri biméve dhe
kafshéve, disa prej té cilave jané té rrezikuara ose té
mbrojtura. Pyjet e Decganit pérfshijné specie si dru ahu,
pisha, géshtenja etj {& cilat ofrojné kushte pér njé habitat

pér zhvillimin e botés té egér.

» Zona té Mbrojtura: Né kété rajon jané t& pranishme zona
{& mbrojtura, si parget natyrore, ku ndodhin aktivitetet e
mbrojijes s€ natyrés dhe promovimi i turizmit ekoturistik
né pjesén e bjeshkéve t&€ nemuna porn & distance té

madhe nga lokacioni | planifikuar pér fabriké.
4. Klima

« Klimé Kontinentale: Si¢ u pérmend mé herét, Degani ka
njé klimé tipike kontinentale me dimra ié ftohté dhe vera
té ngrohta, gé& ndikon né& zhvillimin e bimésisé dhe

biodiversitetit lokal.
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5. Gjeomorfologjia

« Formacione Gjeologjike: Rajoni &shi& i pasur me forma
té ndryshme gjeomorfologjike, pérfshiré luginat, kodrat,

dhe malet gé e karakterizojné peisazhin e tij.

3.8 Rishikimi !
karakteristikave
themelore té peisazhit

Peisazhi i Deganit éshté i pasur me pyje, pérfshiré pyje té pasura
me ahu, géshtenja dhe lloje té tjera & druréve. Kéto pyje ofrojné
njé habitat pér shumé specie {é egra, duke pérfshiré kafshé dhe
zogj t& ndryshém. Gjaté stinés sé& pranverés dhe verés, kéto
zona jané té mbushura me lule dhe bimési t& larmishme, duke

krijuar njé atmosferé té gjallé.

Ky peisazh ofron mundési t& shumta pé&r turizmin ecologjik dhe
kulturor. Ecja né mal, kampingu, dhe eksplorimi i natyrés jané
disa nga aktivitetet gé turistét mund té shijojné. Gjithashtu, rrugét
malore jané té njohura pér ata qé& kérkojné aventura dhe
ekskursione né natyre. Peisazhi ndryshon me stinét: dimri sjell
pamje mahnitése me boré, vera ofron ngjyra té gjalla me lule dhe
gjelbérim, ndérsa vjeshta sjell nuanca té ngjyrave té arta dhe té

kuge.

3.9 Rishikimi |
cbjekteve té
mbrojtunaté
trashégimisé kulturore
dhe historike

Komuna e Deganit éshté gjithashtu e pasur me trashégimi
kulturore, pérfshiré Manastirin e Deganit, i cili éshté njé nga
monumentet mé& t& réndésishme t& kulturés dhe historisé
shqiptare. Ky manastir éshté i rrethuar nga natyra e bukur dhe

ofron njé peisazh té qeté dhe inspirues.

3.10 Té dhénat pér
popullsing,pérgéndrim
in e populisisé dhe
karakteristikat
demografike né lidhje
me rojektin e
planifikuar

Decani éshté qgytet né pjesén peréndimore té Kosovés.
Kufizohet me komunén e Pejés, Gjakovés, dhe me Republikén

e Shaqipérisé. Eshté i njohur pér rrugét historike né mes Pejés
dhe Gjakovés. Shikuar nga ana fetare Degani eshté i njohur

pér Kishén Ortodokse. Territori i késaj komune mbulon 180 km2,

dhe ka mé se 42 fshatra. Degani éshté qytet né pjesén
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peréndimore t& Kosovés. Kufizohet me  komunén

e Peiés, Giakovés, dhe me Republikén e Shqgipérisé. Eshté i

njohur pér rrugét historike né mes Pejés dhe Gjakovés. Shikuar

nga ana fetare Degani éshté i njohur pér Kishén Oriodokse.

Territori i ké&saj komune mbulon 180 km2, dhe ka mé se 42
fshatra. Degani éshité qytet né pjesén peréndimore té Kosovés.
Kufizohet me komunén e Pejés, Gjakovés, dhe me Republikén

e Shaipérisé. Esht& i njohur pér rrugét historike né mes Pejés
dhe Gjakovés. Shikuar nga ana fetare Decani éshté i njohur
pér Kishén Orfodokse. Territori i késaj komune mbulon 180 km?,

dhe ka mé se 42 fshatra.

3.11 Té dhénat pér
objektet ekzistuese

Né& lokacionin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés nuk ka
ndonjé object | cili mundé té shérbej si pjesé pérbérése e

kompleksit & paraparé pér afarizém biznesor.

3.12. Né varési té
karakteristikave té
zones,pérshkrimi |
lokacionit pérmbané
edhe té dhéna pér
zonat e pércaktuara
peér kérkime
shkencore, vendet
arkeologjike, zonat
vecanarisht té
ndjeshme, zonat me
géllime té vecanta
dhe té ngjashme

Decani éshté afirmuar st gendér turistiko-rekreative. Fenomenet
natyrore dhe ato té rralla anfropogjené té kétij mjedisi pargesin
motivet komplementare turistike t& Rrafshit t& Dukagjinit. Esht&
me interes dhe atraktive lugina fluvialo g-glaciale e Lumbardhit
té Decganit, e cila prej burimit deri né vendderdhje né Drinin e
Bardhé&, me gjatési 40 km, ka njé pjerrtési vertikale rreth 2000 m.
E téré hapésira rreth Decganit, gjegjésisht né mallet gé e
rrethojné, jané me ligene akullnajore due me lugina té lumenjve,
té cilat kané formé té grykés due jané shumé térheqése pér
vizitoré. Pyjet e liojllojshme, kuilotat e shumta, fauna e pasur, ajri
| freskét due | pastér malor i Alpeve Shqiptare, kané mundésuar
gé Decani té afirmohet si gendér rekreativo-turistike. Valorizimi
turistik i Decganit ka fituar renomené e vet me ndértimin e
pushimorés rrézé€ malit té rrethuar me pyje té pishave due té
géshtenjés. Né aférsi té pushimores gjendet gryka eLumbardhit
t& Decanit. Né té dalé t& Lumbardhit prej gruykés sé vet éshté
ndértuar Manastiri i Deganit. Kisha due manastiri nuk éshité i

njchir vetém pér arkitekturén, lartésing, dekorimin plastic té syilit
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romak né guré me portalet rreth dritareve, por edhe pse éshté

vendosur né njé vend pitoresk.

3.13 Té dhénat pér
burimet ujore né
sipérfagen ku
realizohet projekti dhe
né aférsi té tijé

Né aférsi télokacionit ku parashihet ngritja e objektit t& fabrikés
nuk ka ndonjé burim t& ujit kurse lumi Lumbardhi | decanit
ndodhet né distance mhi 800 m ga vendi | paraparé pér fabrikén

e ujit dhe pijeve freskuese.

' _GJENDJA AKTUALE E FAKTOREVE MJEDISOR

4.1 Raporf pér |
giendjen aktuale té
faktoréve mjedisor

Ky raport shqyrton gjendjen aktuale 3 faktoreve mjedlsor né
Decan, duke pérfshiré cilésiné e ajrit, ujit, biodiversitetit, dhe
ndikimin e aktivitetit njerézor né mjedis. Decani, i njohur pér
natyrén e tij t& bukur dhe pasuringé kulturore, ka sfida té

ndryshme mjedisore qé kérkojné vémendije.

Cilésia e ajrit né Decan éshté e ndikuar nga disa faktoré,
pérfshiré:

« Emisionet nga Transporti: Rrita e numrit té

automjeteve, veganérisht né periudha té pikuara si verés,

kontribuon n& ndotjen e ajrit.

o« Pérpunimi i Materialeve: Aktivitetet industriale, nése

jané té pranishme, mund t& |éshojné substanca ndotése.

o Faktoré Gjeografiké: Vendet malore mund té ndikojné
né shpérndarjen e ndotésve, duke shkakiuar akumulim té

tyre né disa vende.
Cilésia e ajrit né Degan éshié e ndikuar nga disa faktoré,
pérfshiré:
» Emisionet nga Transporti: Rritia e numrit té

automjeteve, veganérisht né periudha t& pikuara si verés,

kontribuon né ndotjen e ajrit.

5]

PERSHKRIM! | ALTERNATEVAVE TE PROJEKTIT

5.1 Pérshkrimi |
alternativave té
realizueshme

abrikat e ujit j Jane te rendeSIshme per sigurimin e ujit té piishém
dhe pér pérmbushjen e kérkesave té ndryshme pér ujé né

industri, bujgési dhe pér konsumatorét individualé. Né vazhdim,
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do té pérshkruhen disa alternativa t& realizueshme pér ndértimin

dhe operimin e njé fabrike uji.

Fabrika e Ujit nga Burimet Natyrore

Pérshkrimi: Kjo alternativé pérfshin ndértimin e njé
fabrike gé& mbéshtetet né burime ujore natyrore, silumenj,

ligene apo burime artesiane.
Avantazhet:
o Disponueshméria e ujit natyror.

o Kostot mé té uléta t& operimit né krahasim me

proceset teknologjike té avancuara.
Pengesat:

o Varésia nga faktorét klimatik dhe ndotja potenciale

& burimeve.

5.2 Pérshkrimi |
alternativave té
realizueshme
pérmbané edhe
pérshkrimin e arsyeve
kryesore pér
zgiedhjen e njé
alternative té caktuar
duke ju referuar;

Teknologjia e Ujit té Pijshém nga Burime Alternative

Pérshkrimi: Ky sistem pérfshin pérdorimin e teknologjive
inovative pér té krijuar ujé té& pijshém nga burime si
mbetjet organike.
Avantazhet:

o Inovacion dhe géndrueshmeri.

o Pérshtatshméria pér zona me burime té limituara.
Pengesat:

o Teknologjia éshté ende duke u zhvilluar dhe mund
te keté kostot e larta fillestare.
o Njohja e dobét dhe prirja pér skepticizém nga ana

e publikut.

Kéto alternativa ofrojné mundési té ndryshme pér ndértimin dhe

operimin e njé fabrike uji, secila me avantazhe dhe pengesa té

saj. Zgjedhja e alternativés mé té miré do té varet nga faktorée té
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tilleé si burimet lokale té& ujit, kushtet ekonomike, nevojat e
komunitetit, dhe géllimet mjedisore. Njé gasje e integruar qé
kombinon disa nga kéto alternativa mund té jeté mé efektive pér
té siguruar njé furnizim té géndrueshém dhe té sigurt me ujé pér

té gjitha nevojat.

5.3 Vendndodhjes
ose rrugés

Roli i vendndodhjes ose rrugés né punén e fabrikés éshté
thelbésor pér optimizimin e operacioneve dhe rritien e
produktivitetit. Njé vendndodhje strategjike ndihmon né
menaxhimin e kostove, rritjen e efikasitetit dhe pérgjigien ndaj
nevojave té tregut. Prandaj, kur planifikohen dhe zhvillohen
fabrikat, duhet t& merren né konsideraté t& gjitha kéto aspekte

pér té siguruar suksesin dhe géndrueshmériné e tyre né treg.

5.4 Ndikimet né
mjedis dhe né
shéndetin e njeriut

Ndikimet e fabrikave té ujit né mjedis dhe shéndetin e njeriut jané
komplekse dhe kérkojné njé qasje té balancuar dhe té
pérgjegijshme. Menaxhimi i géndrueshém i burimeve, kontrolli i
cilesisé sé ujit, dhe pérgatifja pér ndotjen e mundshme jané té
nevojshme pér t& minimizuar ndikimet negative dhe pér té
siguruar mirégenien e njeriut dhe mbrojtien e mjedisit.
Cilésia e Ujit

« Pérshkrimi: Fabrikat duhet té sigurojné qé uji té jeté i

pastér dhe i sigurt pér konsum.

e Rreziku: Nése uji pérmban ndotés ose patogjeng,
konsumimi i tij mund t& shkaktojé sémundje dhe probleme

shé&ndetésore.
2. Kimikatet Pérdorur né Prodhim
» Pérshkrimi: Pérdorimi i kimikateve pér pérpunimin e ujit
{p.sh. kiori, sulfati) mund té ndikojé né cilésiné e ujit.
o Rreziku: Ekspozimi i tepért ndaj kétyre kimikateve mund
té keté efekte negative shéndetésore (p.sh. irritime,

alergji, probleme me sistemin imunitar).

3. Sémundje té Pérshtatshme
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« Pérshkrimi: Ekspozimi ndaj ujit t& ndotur mund té

shkaktojé sémundje infektive.

« Rreziku: Semundjet si kolera, hepatiti A ose diarrea e

ndryshme jané& té lidhura me konsumimin e ujit t€ ndotur.

« 4. Eksportimi i Produkteve

» Pérshkrimi: Fabrikat q& eksporiojné ujé t& paketuar

mund té ndikojné né cilésiné e ujit né vendin e origjinés.

o Rreziku: Zvogélimii burimeve té ujit pér konsum lokal pér

& permbushur kérkesat e tregjeve jashte vendit.

5.5 Proceset,
teknologjia e
prodhimit

Procesi teknologjik

Té dhénat e pérgjithshme mbi mbushjen e ujit dhe pijeve
Uji né formén e tij té pastér, éshté léng pa shije dhe pa eré po
ashtu dhe nuk ka ngjyré. Ai eshté i domosdoshém pér té gjitha
format e jetés dhe njihet edhe si tretési mé i gjithanshém. Pa tg,
jeta si¢ e njohim ne, do té ishte e pamundur. Njeriu humbé ¢do
dité rreth 1.5 deri 2.5 litra ujé, gjé qé duhet zévendésuar me ané
té pirjes sé rregulit t& ujit. Rreth 2/3 e peshés trupore pérbéhet
nga uji. Kjo sasi uji nuk éshté e njejté tek té gjithé, varet nga
mosha dhe gjinia. Uji éshté léngu mé i pérhapur né toké dhe
sipas disa statistikave , nga sasia e gjithémbarshme e ujit né
toké vetém 2% konsiderohet t& jeté | pijshém prandaj detyré dhe
obligim moral duhet té& jeté ruajtia e ujit nga ndotésit gé
shkaktohen nga vet njeriu. Formula kimike e tij éshté H2O. Uji i
pérshtatshém pér t'u piré nga njeriu quhet ujé i pijshém.
Kompania synon prodhimin dhe ambalazhimin e ujit t& pijshém,
ujit t& gazuar dhe pijeve freskuese prandaj uji éshté bazé

kryesore edhe pér kété veprimtari.

Nga mungesa e ujit rritet rreziku i sémundjes sé& veshkéve,

bllokimi dhe infeksioni i rrugéve té urinimit, tharja e Iekures dhe
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mukozes, gé mundéson depértimin mé té lehté té viruséve dhe
bakterieve né mbrendi té trupit. Uji duhet t{& jeté i pasur n@
minerale t& dobishme pé&r trupin e njeriut. Ndér mineralet e
dobishme pérmenden: Magnezi qé mbron zemrén, veshkat,
sistemin muskular dhe ndihmon tretjen, Kalciumi si element
integrues i kockave dhe i réndésishém pér sistemin dentar,
Bikarbonatet né sasi té konsiderueshme ndihmojné tretien dhe
jané pozitive pér asimilimin e energjisé né formén e duhur, eij.
Substancat gé duhet té jené prezente né sasi té limituara jané
Natriumi i cili né sasi t& médha pengon progesin e garkullimit &
ujit né organizém, Nitratet gé jané substanca ndotése dhe
giithashtu produkti nuk duhet té shfagé asnjé prezence Nitritesh.
Uji duhet té& jeté i lehté dhe pak i mineralizuar. Sasia e
mineraleve té tretura né ujé éshté njé tregues bazé pér ujin
mineral natyral, paraqgitur né etiketé né formén e parametrit
“Mbetje e thaté& né 180°C né mg/|". Sa mé e ulét té jeté kjo vierg,
aq meé i miré éshté uji. Ujérat me mbetje t& thaté nén 150 mg/l
konsiderohen ujéra té lehté. Kompania “SVEA” SH.P.K. DECAN
ka sipérfaqe té mjaftueshme pér zhvillimin e késaj veprimtarie si
dhe gasje te lehté né rrugé. Ndértesa ku ushtrohet ky aktivitet
éshté njé kaiéshe me té gjithé aksesorét e domosdoshém pér
mbrojtjen e mjedisit. Cdo gje éshté e mirémbajtur me kujdes nga
stafi i punes dhe brenda rregullave etike. Cdo proces kryhet
sipas teknologjis pérkatese ku ¢do punétor ka rolin e caktuar te

punés.

Fazat e procesit té prodhimit:

-Fryerja apo progesi termik | pérgatitjes sé ambalazhit
(shisheve)sipas - nevojave té kompanisé

-Para Filtra per ujin
-Matési | ujit
-Filter me réré kuarcore, Filter me karbon aktiv(hegja e

papastétive fizike , aromés dhe ngjyrés nése uji | ka né
pérbérjen e vet)

-Pastrimi | ambalazhit
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-Dezinfektimi | ambalazhit(rreze ultra violet apo ozon)
-Faza e nbushjes me ujé apo |éngune pérgatitur pér pije
-Mbyliési | tapes

-Vendosja e etiketés me llogo té€ kompanisé dhe pasqyrén e
pérmbaijtjes sé prodhimit

-Ambalazhimi
-Paletimi né hapsirén e caktuar pér depon.

Skema teknologjike pér vendosjen e linjés komplete né
fazén e prodhimi

Pérshkrimi i procesit tekologjik

Ndértesa ku kryhet aktiviteti Amballazhimi, Prodhimi dhe
Tregtimi Ujit t& Pijshém do té jet brenda standarteve té kérkuar
pér procesin teknologjik té punés. Ky aktivitet nuk ka té b& me
rigienerim té mbetjeve. Subjekti nuk pérbene rrezik pér zhvillimin
e tij ppor cdo gjé éshté kundrejte rregullove standarte .
Punonjésit do té jené té trajnuar dhe specializuar né fushat
pérkatese pér tu punsuar né kété fabriké. Subjekti do té pérdor

l&énde té paré 100 % uji natyral nga burimi( pusi fig 2), , ku i
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nénshtrohet njé procesi teknologjik pér pastrimin(papastértité
fizike me filteré nga réra kuarcore) dhe sterilizimin e tij(rreze
ultra violeté apo ozon) sipas standarteve te BE dhe pér ta bere
sa me konkurues ne treg, ku cikli i prodhimit dhe ruajtjes éshté
teresisht i mbyllur dhe me kontakte teper minimale me elementet
e mjedisit pra éshté migésore me mjedisin pasi nuk ka asnjé lloj
mbetje. Zhurmat jané normale dhe jané té pranishme vetém
gjaté orarit t&€ punés . Nuk ka shkarkime té ndryshme né ambjent.

Furnizimi me energji éshté i ploté dhe me kontrata te rregullta

me KEDS.
Foto-1 Makineria e propozuar do té jeté prodhim Italian |

llojit “Cobert”
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Foto -2 Ambientet ku do té béhet pastrimi, dezinfektimi
dhe vendosja e shisheve né shiritin transportues
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Foto-4 Rezervoarét pér mbajtjen e ujit té filtruar i gatshém
pér ambalazhim

5.6 Metodat e punés
gjaté zbatimit dhe
funksionimit té&
projektit

Ekzekutimi dhe funksionimi me sukses i njé projekti té& prodhimit
té ujit né njé mjedis fabrike kérkon pérdorimin e metodave
sistematike dhe efektive té punés. Njé gasje gjithépérfshirése gé
integron planifikimin, ekzekutimin, monitorimin dhe vlerésimin
éshté thelbésore pér arritien e objektivave té projektit, duke

siguruar njékohésisht géndrueshmeéri dhe efikasitet.

Fillimisht, duhet té kryhet njé fazé e ploté studimi fizibiliteti dhe
planifikimi. Kjo pérfshin vlerésimin e burimeve lokale té ujit,
kuptimin e kérkesave rregullatore dhe pércaktimin e
specifikimeve teknologjike té procesit t& prodhimit. Angazhimi i

paléve té interesuara gjaté késaj faze éshté kritik, pasi siguron
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investime dhe nxit njé mjedis bashképunues, duke hapur rrugén

pér njé zbatim mé té lehté.

Pasi projekii té hyjé né fazén e ekzekutimit, miratimi i njé gasjeje
t&¢ prodhimit t&€ dobé mund té rrisé produkiivitetin duke
minimizuar mbeturinat dhe duke optimizuar shfrytézimin e
burimeve. Kjo pérfshin zbatimin e teknologjisé inteligjente dhe
automatizimit aty ku &shté e mundur, duke pérmirésuar késhtu
efikasitetin e proceseve té pastrimit t& ujit dhe mbushjes né
shishe. Eshté thelbésore té& krijohet njé sistem monitorimi q&
gjurmon si metrikét e prodhimit ashtu edhe ndikimet mjedisore
pér té siguruar pajtueshmériné me standardet dhe rregulioret e

industrisé.

Trajnimi dhe zhvillimi i vazhdueshé&m i fugisé punétore luajné& njé
rol jetésor gjaté funksionimit t& projektit. Fugizimi i punonjésve
me aftésité e nevojshme jo vetém qgé rrit efikasitetin operativ, por
gjithashtu inkurajon njé kulturé cilésie dhe inovacioni. Punétorité
dhe seminaret e rregullta mund té lehtésojné ndarjen e njohurive
dhe pérmirésimin e aftésive, duke siguruar gé fugia punétore té

jeté e pajisur pér t'u pérballur me sfidat gé& mund té lindin.

Sé& fundmi, duhet t& krijohet njé proces vierésimi pérsérités pér
té vlerésuar performancén e projektit kundrejt objektivave té tij
fillestaré. Cikli i reagimeve lejon q& t& béhen rregullimet e
nevojshme né kohé reale, duke siguruar jetégjatésingé dhe
réndésiné e operacioneve té prodhimit t& ujit brenda njé tregu

dhe peizazhi rreguilator né ndryshim té vazhdueshém.

Si pérfundim, metodat efektive té punés, té karakterizuara nga
planifikimi i ploté, parimet e prodhimit i€ dobét, trajnimi i
vazhdueshém i fugis€ punétore dhe vlerésimi i vazhdueshem,
jané thelbésore pér zbatimin dhe funksionimin me sukses té njé
projekti t& prodhimit té ujit. Kéto strategji jo vetdm gé

kontribuojné né efikasitetin operacional, por gjithashtu sigurojné
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gé projekti t& pérmbushé géllimet e tij t& synuara mjedisore dhe

pérzgjedhjen e
materialit pér
realizimin e projektit

sociale.
5.7 Planin e Do té ipet | skicuar né shtojcén grafike t& projektit
lokacionit
5.8 Llojin dhe Zbatimi i suksesshém i njé projekti pér impiant uji varet nga

faktoré té ndryshém, ndér té cilét pérzgjedhja e materialeve té
pérshtatshme éshté parésore. Ky proces pérfshin shqyrtim &
kujdesshém té vetive t& materialeve, kushteve mjedisore dhe
standardeve rregullatore. Kryesisht, materialet e pérdorura né
ndértimin e njé impianti uji duhet t& kené géndrueshméri dhe
rezistencé ndaj korrozionit, veganérisht pasi ato do té vijné née
kontakt me ujin dhe kimikate té& ndryshme trajtimi. Zgjedhjet e
zakonshme pérfshijné celik inox dhe polietilenin me dendési té
larté (HDPE), t&€ cilét ofrojné avantazhe t& réndésishme né
aspektin e jetégjatésisé dhe sigurisé. Celiku inox &shté i njohur
pér forcén dhe rezistencén e tij ndaj korrozionit, duke e béré até

ideal pér tubacionet dhe rezervuarét e magazinimit.

Né té kundért, HDPE éshté i lehté, rezistent ndaj kimikateve dhe
i leht& pér t'u instaluar, duke ofruar njé zgjidhje té gjithanshme
pér komponenté té ndryshém té impiantit. Pér mé tepér, marrja
né konsideraté e faktoréve mjedisoré luan njé rol vendimtar né
pérzgjedhjen e materialit. Pér shembull, né zonat me kushte
ekstreme té& motit, materialet duhet té zgjidhen jo vetém pér
vetité e tyre funksionale, por edhe pér aftésiné e tyre pér t'i béré
ballé zgjerimit dhe tkurrjes termike. Betoni, pér shembull, shpesh
pérdoret pér strukturat themelore pér shkak té€ géndrueshmérisé
dhe vetive t&€ masés termike, duke siguruar stabilitet né kushte
té ndryshme mjedisore. Pér mé tepér, respektémi‘ i standardeve
rregullatore nuk mund té neglizhohet. Materialet e pérdorura
duhet t& jené né pérputhje me rregulloret e shéndetit dhe
sigurisé pér té siguruar gé proceset e frajtimit & ujit nuk
kompromentojné cilésiné e ujit. Kjo kérkon testim dhe certifikim

té ploté te té gjitha materialeve para pérdorimit té tyre né

32




ndéertim. Si pérfundim, pérzgjedhja € materialeve pér realizimin
e njé projekti t& impiantit té ujit éshté njé proces shuméplanésh
qé kérkon vierésim té kujdesshém & qgéndrueshmeérisé,
pérputhshmérisé mjedisore dhe pajtueshmeérisé me standardet
rregullatore. Duke i dhéné pérparési kétyre elementéve, palét e
interesuara mund té sigurohen qé obiekii do ta pérmbushé né
ményré efikase qéllimin e tij, duke mbrojtur shéndetin publik dhe

mjedisin.

5.9 Afati kohor pér
ekzekutimin dhe
pérfundimin e
funksionimit t&
projekiit sipas
legjislacionit

Pélgimi Mjedisor ka njé afat prej dy vitesh, kohé e cila
kompanisé [ ipet pér tu pégatitur dhe filluar prodhimin né té
ligior nuk

kundértén né&se kompania brenda kétij afati

kompletohet pélgimi revokohet.

5,10 Madhésia e
Ickacionit ose projektit

Kéto detaje do té ipen né shiojcén grafike t& projektit

5.11 Véllimi |
prodhimit

Veéilimi i prodhimit né Fabrikén e Ujit pérfagéson njé aspekt kritik
te efikasitetit t€ saj operativ dhe konkurrueshmeérisé né treg. E
vendosur né njé rajon ku burimet ujore jané té bollshme, Fabrika
shfrytézon dhe
géndrueshme pér té siguruar njé prodhim té qéndrueshém té ujit

teknologjing e praktikat e

pérparuar
té ambalazhuar me cilési té larté. Fabrika ka zbatuar njé sistem
té fugishém prodhimi gé optimizon si véllimin ashtu edhe cilésiné
e produkteve té saj. Pérmes proceseve té filtrimit dhe pastrimit
té teknologjisé sé fundit, prodhimi fillestar siguron gé uji té
pérmbushé standardet rigoroze shéndetésore, duke ruajtur
késhtu besimin e konsumatorit dhe integritetin e markés. Véllimi

| prodhimit varet nga tregu dhe caktohet me kohén.

5.12 Kontrolli |
ndotjes

Impiantet e trajtimit té ujit luajné njé rol jetésor né sigurimin e
disponueshmérisé sé& ujit t& sigurt dhe t& pastér pér pérdorim
publik. Megjithaté, kéto impiante mund té paraqesin edhe sfida
1é réndésishme mjedisore, veganérishf né aspektin e ndotjes.
Kontrolli efektiv i ndotjes brenda impianteve té trajtimit t& uijit

éshté thelbésor jo vetém pér mbrojtien e shéndetit publik, por
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edhe pér mbrojtjen e ekosistemeve ujore dhe ruajtien e cilésisé
sé ujit.

Njé nga strategjité kryesore pér kontrollin e ndotjes né impiantet
e trajtimit t& ujit pérfshin zbatimin e standardeve té rrepta
rregullatore. Kéto rregullore pércaktojné kufijté e lejuar pér
ndotés té ndryshém, duke pérfshiré metalet e rénda, patogjenét
dhe komponimet organike. Duke iu pérmbajtur kétyre
standardeve, impiantet mund t& minimizojné clirimin e
substancave t& démshme né mjedis. Monitorimi dhe raportimi i
rregullt jané komponenté kritiké té késaj qasje, pasi ato sigurojné
pajtueshmériné dhe Ilehtésojné ndérhyrjet né kohé kur

tejkalohen pragjet e ndotjes.

Pér mé tepér, teknologjité moderne luajné njé rol vendimtar né
rritien e efikasitetit t&€ masave té kontrollit 1€ ndotjes. Proceset e
avancuara té trajtimit, t& tilla si filtrimi membranor, trajtimi
biologjik dhe oksidimi i avancuar, mund té ulin ndjeshém nivelet
e ndotésve pérpara se uji té lirohet pérséri né trupat natyroré
ujoré. Investimi né kérkim dhe zhvillim pér t& inovuar metoda mé
efektive {& ftrajtimit mund t& ¢ojé né& operacione mé té

géndrueshme dhe njé gjurmé mé t&é reduktuar mjedisore.

Ndérgjegjésimi publik dhe pérfshirja e komunitetit jané gjithashtu
thelbésore né pérpjekjet e kontrollit t& ndotjes. Angazhimi i
komuniteteve lokale né diskutime rreth cilésisé sé ujit dhe
céshtjeve té ndotjes nxit njé ndjenjé pérgjegjésie dhe promovon
veprim kolektiv. Iniciativat edukative mund t'i fuqizojné individét
pér t& marré pjesé aktive né pérpjekjet pér ruajtien e ujit dhe

strategjité e parandalimit & ndotjes.

Si pérfundim, kontrollimi i ndotjes né impiantet e trajtimit 1& uijit
kérkon njé gasje shuméplanéshe qé pérfshin pajtueshmériné
rregullatore, pérparimet teknologjike dhe angazhimin e

komunitetit. Duke i dhéné pérparési kétyre aspekteve, ne mund
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té sigurchemi qé impiantet e trajtimit té ujit t& pérmbushin rolin e
tyre kritik né sigurimin e ujit t& pastér, duke mbrojtur njékohésisht

mjedisin pér brezat e ardhshém.

5.13 Trajtimin e
mbeturinave,
pérfshiré riciklimin,
ripérdorimin,
asgjésimin dhe
deponimin
pérfundimtar,

Né fabrikén pér prodhimin e ujit nuk gjenerohen mbeturina té
cilat do té kérkonin trajtim té€ veqant. Lénda e péré éshté uiji |
cili filtrofet trajtohet me metoda modern duke mos shkaktuar

mbetje & démshme.

5.14 Rregullimi |
infrastrukturés rrugore
té gasjes né project
dhe rrugé té
komunikacionit

Infrastrukiura rrugore éshté element genésor pér zhvillimin e
gfardo lloji té biznesit e edhe né rastin tone gjithsesi. Ku
planifikohet t& béhet fabrika e ujit infrastruktura rrugore éshté e

rreguiluar dhe | plotéson kushtet pér zhvillimin e biznesit.

5.15 Pérgjegjésia
dhe procedura pér
menagjimin e mjedisit

Menaxhimi mjedisor éshté njé aspekt thelbésor i shogérisé
bashké&kohore, duke nénvizuar nevojén pér administrim &
pérgjegishém t& burimeve natyrore dhe ekosistemeve.
Menaxhimi efektiv kérkon njé kuptim gjithépérfshirés si té
detyrimeve ligjore ashtu edhe i€ kornizave procedurale gé
rregullojné praktikat mjedisore. Pérgjegjésia n& kété kontekst
pérfshin palé t& ndryshme {& interesuara, duke pérfshiré
geverité, korporatat dhe individét, secili duke luajtur njé rol
vendimtar né arritien e zhvillimit t& géndrueshém. Para sé
gjiithash, pérgjegjésia pér menaxhimin mjediscr u takon
organeve qeveritare gé vendosin ligje dhe rreguliore pér &
mbrojtur habitatet natyrore dhe burimet. Kéto subjekte kané pér
detyré té& zbatojneé politikat mjedisore pérmes legjislacionit
gjiithépérfshirés qé adreson konftrollin e ndotjes, ruajtien e
burimeve dhe mbrojtjen e biodiversitetit. Duke zbatuar standarde
t& rrepta mjedisore, geverité mund té zbusin efekiet negative té
aktiviteteve industriale dhe t& promovojné praktika migésore me
mjedisin. rregullimit qeveritar, korporatat mbajné
pérgjegjési
pérmes miratimit t& praktikave té géndrueshme té biznesit.

Pérvecg

té konsiderueshme pér menaxhimin mjedisor

Iniciativat e pérgjegjésisé sociale té korporatave (PSK)apo
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Corporate social responsibility (CSR)) kané nxitur shumé organizata
té vlerésojné ndikimin e tyre mjedisor dhe té zbatojné strategji

gé synojné zvogélimin e gjurmés sé tyre té karbonit.

Kjo pérfshin investimin né teknologji mé té pastra, optimizimin e
pérdorimit t& burimeve dhe sigurimin gé praktikat e menaxhimit
t& mbetjeve té jené né pérputhje me standardet mjedisore. Pér
mée tepér, individét luajné njé rol kritik né menaxhimin mjedisor
pérmes zgjedhjeve dhe veprimeve té tyre. Ndérgjegjésimi publik
dhe angazhimi i komunitetit jané thelbésoré né nxitien e njé
kulture t& géndrueshmérisé. Duke marré pjesé né programet e
riciklimit, duke kursyer energjiné dhe duke mbéshtetur iniciativat
lokale mjedisore, individét mund t& kontribuojné ndjeshém né
pérpjekjet per mbrojtjen e mjedisit. Procedurat pér menaxhim
efektiv mjedisor pérfshijné planifikim, zbatim dhe monitorim
sistematik. Vlerésimet e ndikimit mjedisor (VNM) jané mjete
themelore gé& ofrojné njohuri mbi efektet e mundshme té
projekteve té& propozuara né mjedis. Ky proces lehtéson
vendimmarrjen e informuar dhe siguron gé& konsideratat
mjedisore té integrohen né zhvillimin e projektit gé nga fillimi.
Pérvec késaj, auditimet dhe vlerésimet e rregullta jané jetésore
pér té vlerésuar pajtueshmériné me rregulloret mjedisore dhe
pér té identifikuar fushat pér pérmirésim. Si pérfundim,
menaxhimi efektiv mjedisor éshté njé pérgjegjési e perbashkét
gé kérkon njé pérpjekje bashképunuese midis qeverive,
korporatave dhe individéve. Duke iu pérmbaijtur procedurave té
pércaktuara dhe duke nxitur njé angazhim pér géndrueshméri,
shoqéria mund té& punojé drejt ruajties sé& mjedisit pér brezat e
ardhshem. Pérmes veprimit kolektiv dhe prakiikave &

pérgjegjshme, éshté e mundur té arrihet njé ekuilibér.

5.16 Trajnime

Trajnimi, ose "Trajnime" si¢ pércaktohet né& kontekste té
ndryshme, luan njé rol kritik né zhvillimin e vazhdueshém té

individéve brenda ¢do fushe profesionale. Efekfiviteti i njé
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organizate shpesh varet nga aftesité dhe njohurité e fuqisé
punétore t& saj; prandaj, investimi né trajnim nuk éshté thjesht

njé domosdoshméri operacionale, por njé imperativ strategjik.

Sé pari, trajnimi lehtéson pérmirésimin e aftésive pérkatése pér
role specifike pune. Pérmes programeve té strukiuruara,
punonjésit mund té fitojn& kompetenca té reja qé jané thelbésore
pér t'u péershtatur me kérkesat né zhvillim té tregut. Ky zhvillim i
vazhdueshém i aftésive siguron qé& profesionistét t& mbeten
konkurrues dhe te afté pér té kontribuar né ményré kuptimplote

né organizatat e tyre.

Pé&r mé& tepér, trajnimi nxité angazhimin dhe motivimin e
punonjésve. Kur organizatat investojné né rritien e fuqisé
punétore t& tyre, ato kuitivojné njé kulturé besnikérie dhe
angazhimi. Punonjésit qé ndihen té vlerésuar dhe t& mbéshtetur
né zhvillimin e tyre profesional kané mé shumé gjasa té

demonstrojné rritje t& produktivitetit dhe inovacionit.

Pér mé tepér, trajnimi shérben pér té standardizuar praktikat
brenda njé organizate. Duke siguruar qé té gjithé punonjésit té
marrin trajnim té vazhdueshém dhe gjithépérfshirés, kompanite
mund t& mbéshtesin standardet e cilésisé dhe té minimizojné
ndryshimet né& performanceé. Kjo géndrueshméri jo vetém gé rrit
efikasitetin operacional, por gjithashtu pérforcon reputacionin e
markés sé& organizatés né syté e klientéve dhe paléve ié
interesuara. 3i pérfundim, "Trajnimi" éshté njé komponent
thelbésor i rrities profesionale dhe suksesit organizativ. Duke i
dhéné pérparési trajnimit, organizatat jo vetém gé i pajisin
punonjésit e tyre me aftésité e nevojshme, por gjithashtu nxisin
njé kulturé pune bashképunuese dhe me performanceé té larté.
Si té tilla, programet efektive té trajnimit duhet & konsiderohen
si pjesé integrale e pianifikimit strategjik dhe menaxhimit té

burimeve njerézore t& ¢do organizate.
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5.17 Monitorimi

Menaxhimi efektiv i impianteve té trajtimit t& ujit &shté thelbésor
pér t& siguruar furnizimin me ujé té sigurt dhe té pijshém pér
popullatén. Monitorimi brenda kétyre impianteve pérfshin njé
gamé praktikash gé& synojné ruajtjen e standardeve té cilésisé,

optimizimin e proceseve dhe mbrojtjien e shéndetit publik.

Zbatimi i protokolleve sistematike t& monitorimit luan njé rol
thelbésor né identifikimin e ndotésve t& mundshém, sigurimin e
pajtueshmérisé me kérkesat rregullatore dhe rritien e efikasitetit

té& pérgjithshém té operacioneve té trajtimit t& ujit.

Njé& nga objektivat kryesore t& monitorimit né impiantet e trajtimit
té ujit éshté vierésimi i cilésisé sé ujit né té gjitha fazat e
ndryshme té trajtimit. Kjo pérfshin analizén e burimeve té ujit té
papérpunuar, gjaté procesit té trajtimit dhe pas trajtimif para
shpérndarjes. Parametrat kryesoré si turbullira, pérbérja kimike
dhe prania mikrobike maten rregullisht pér t€ garantuar gé uiji
pérmbush standardet e pércaktuara té sigurisé. Zbulimi né kohé
i devijimeve nga nivelet e pranueshme lgjon veprime té
menjéhershme korrigjuese, duke parandaluar késhtu rreziget

shéndetésore gé lidhen me furnizimin me ujé té kontaminuar.

Si pérfundim, monitorimi né impiantet e trajtimit té ujit éshté njé
praktiké e domosdoshme q& pérfshin vierésimin e cilésisé,
optimizimin e procesit dhe pajtueshmériné rreguliatore. Duke i
dhéné peérparési mbikégyrjes sé& vazhdueshme dhe duke
pérdorur teknologji té pérparuara t€ monitorimit, impiantet e
trajtimit t& ujit mund té sigurojné ofrimin e ujit té pijshém té sigurt,
duke mbrojtur késhtu shéndetin publik dhe duke promovuar
géndrueshmériné mijedisore. Pérmirésimi i vazhdueshém i
kétyre praktikave t& monitorimit do té jeté thelbésor ndérsa

evoluojné kérkesat demografike dhe sfidat mjedisore.

5.18 Planet pér
situate ernergjente

Né nje boté gjithnjie e mé& & paparashikueshme,
domosdoshméria pér plane t& miréstrukturuara t& situatave

emergjente nuk mund t& mbivlerésohet. Kéto plane shérbejné si
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korniza thelbésore & udhézojné individét, komunitetet dhe
geverité né reagimin efektiv ndaj krizave, duke filluar nga
fatkeqésité natyrore deri te emergjencat e shéndetit publik. Duke
pasur parasysh natyrén shuméplanéshe t& kércénimeve té
mundshme, krijimi dhe zbatimi i kétyre planeve jané thelbésore

pér rritien e géndrueshmérisé shogérore.

Planet e situatave emergjente pérfshijné njé gamé strategjish té
hartuara pér f'u pérgatitur, pér tiu pérgjigiur dhe pér tu
rikuperuar nga emergjenca t& ndryshme. Afo zakonisht
pérfshijné vlerésimin e rrezikui, ndarjen e burimeve dhe rolet dhe
pérgjegjésité pér palét e ndryshme té interesuara. Duke
identifikuar rreziget e mundshme dhe duke vlerésuar ndikimet e
tyre, komunitetet mund té pérparésojné veprimet e tyre dhe té
ndajné burimet né ményré efektive, duke minimizuar démin dhe

duke siguruar njé pérgjigje té koordinuar.

Pér mé tepér, komunikimi efektiv &shté njé gur themeli i ¢do plani
té situatés emergjente edhe né fabrikén pér prodhimin e ujit dhe
pijeve freskuese. Linjat e garta t& komunikimit midis shérbimeve
t& emergjencés, agjencive geveritare dhe publikut jané jetésore
pér shpérndarjen e informacionit me shpejtési dhe saktési. Né
shogériné bashkékohore, shfrytézimi i teknologjiseé mund '
pérmirésojé ndjeshém kéto pérpjekije komunikimi, duke
mundésuar pérditésime dhe udhézime né kohé reale gé jané

thelbésore né skenarét e krizave.

Ushtrimet e trajnimit dhe simulimit jané gjithashtu komponenté
integralé {€ pérgatitjies pér emergjenca. Angazhimi i anétaréve
té komunitetit dhe paléve té interesuara né kéto ushtrime jo
vetém gé nxit njé kulturé gatishmérie, por gjithashtu ndihmon né
identifikimin e dobésive né planet ekzistuese. Pérditésimet dhe
rishikimet e rregullta té planeve, té informuara nga mésimet e
nxjerra nga emergjencat e kaluara, sigurojné gé ato t& mbeten

relevante dhe efektive.
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Si pérfundim, krijimi i planeve gjithépérfshirése t& situatave
emergjente éshté thelbésor pér géndrueshmériné dhe
pérgatitien e shogérive. Ndérsa frekuenca dhe kompleksiteti i
emergjencave vazhdojné té rriten, njé qasje proaktive ndaj
planifikimit t& emergjencave padyshim gé do té shpétojé jete, do
t& mbrojé pronén dhe do té zbusé ndikimet e ngjarjeve té
paparashikuara. Investimi né plane té tilla éshté njé detyrim qé

shogérité duhet ta pérqafojné pér té mbrojtur té ardhmen e tyre.

5.19 Demolimi dhe
rehabilitimi.

Pas pérfundimit t& punés né fabrikén e ujit, kompania duhet tu
pérmbahet rregullave dhe kritetreve té& parapara me planin e
rikultivimit t& hartuar nga Instituti | Pylltarisé sé Kosovés né Pejé.
Projekti I rikultivimit gjithmoné parashehé q& lokacionit né té cilin
duhet béré rikultivimi duhet gé ti ipet pamje e pérafért me

rrthinén.

5.20 Plani pér
menagjimin e mjedisit

Menaxhimi mjedisor éshté njé aspekt thelbésor i shogérisé
bashkékohore, duke nénvizuar nevojén pér administrim té
pérgjegjshém t& burimeve natyrore dhe ekosistemeve.
Menaxhimi efektiv kérkon njé kuptim gjithépérfshirés si té
detyrimeve ligjore ashtu edhe té kornizave procedurale gé
rregullojné praktikat mjedisore. Pérgjegjésia né kété kontekst
pérfshin palé t& ndryshme té interesuara, duke pérfshiré
geverité, korporatat dhe individét, secili duke luajtur njé rol
vendimiar né arritjen e zhvillimit t€ géndrueshém. Kompania pér
ti arritur kéto objektiva duhet té keté njé plan pér menaxhimin e

mjedisit t& hartuar nga profesionistét e mjedisit.

5.21 Pérshkrimil
alternativave pér
veprim

Problemi: Pérmirésimi i cilésisé sé produktit, rritja e efikasitetit
t¢ prodhimit dhe pérmbushja e standardeve t& sigurisé
ushgimore.

Alternativa 1: Modernizimi i linjés s& prodhimit

» Pérshkrimi: Zévendésimi i pajisjeve ekzistuese me makineri
moderne pér filtrimin, mbushjen dhe paketimin e uijit.

40




= Avantazhe: Rritje e cilésisé sé& ujit, ulje e humbjeve, rritje e
kapacitetit prodhues. * Disavantazhe: Kosto e larté investimi
fillestar.

« Ndikimi: Pozitiv afatgjaté né produktivitet dhe konkurrueshmeéri.
Alternativa 2: Pérmirésimi i sistemit t& kontrollit té cilésisé

* Pérshkrimi: Vendosja e analizave laboratorike mé té shpeshta |
dhe zbatimi i standardeve HACCP dhe I1SO.

+ Avantazhe: Siguri mé e lart& pér konsumatorét, rrite e
besueshmérisé sé produktit.

* Disavantazhe: Kérkon staf té specializuar dhe trajnim.
» Ndikimi: Ul rrezikun e ndotjes dhe ankesave.
Alternativa 3: Trajnimi i punonjésve

» Pérshkrimi: Organizimi i trajnimeve pér higjienén, mirémbaijtjen
e pajisjeve dhe procedurat e prodhimit.

= Avantazhe: Ulje e gabimeve njerézore, rritje e efikasitetit.

* Disavantazhe: Ndérprerje e pérkohshme e punés gjaté
trajnimeve.

* Ndikimi: Pérmirésim i géndrueshém i performancés. Alternativa
4: Optimizimi i burimeve ujore dhe energjisé

+ Pérshkrimi: Perdorimi i teknologjive pér kursimin e ujit dhe
energjisé gjaté prodhimit.

+ Avantazhe: Ulje e kostove operative, ndikim pozitiv mjedisor. *
Disavantazhe: Investim fillestar mesatar.

» Ndikimi: Qéndrueshmeéri afatgjaté dhe pérputhje me rregulloret
mjedisore. Alternativa 5: Mosveprimi

» Pérshkrimi: Vazhdimi i operimit me kushtet aktuale.
» Avantazhe: Pa shpenzime shtesé.

» Disavantazhe: Rrezik pér ulje té cilésisé, humbje tregu dhe
penalitete ligjore.

« Ndikimi: Negativ afatmesém dhe afatgjaté.
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6.1 Pérshkrimi |
ndikimeve té projektit
né mjedis pérfshin

Zakonisht kérkohet nikimi | projektit né ujé, ajér, toké , klimé etj

6.2 Cilésiné e ajrit

Punna e fabrikés pér prodhimin e ujit dhe pijeve freskuese nuk
ka ndonjé ndikm té& theksuar né cilésiné e ajrit. Natyra e punés
nuk ka té béjé me ngritje pluhuri apo emetim gazrash. Gazrat jan
prezente vetém nga makinat transportuese pérgjat aksit rrugor
si dhe makinat transportuese geé do té jené pjesé e kétij

programi.

6.3 Nivelin dhe
pérgéndrimin e
substancave ndotése
& ajér dhe krahasimin
me freguesit e
pércaktuar me normat
dhe standardet sipas
legjislacionit né fugi

Natyra e punés né kété impiant nuk shkakton ndonjé ndotje.

6.4 Ndikimet e
projekiit né klimé, lloji
dhe véilimi |
emetimeve t& gazrave
serré dhe
ndjeshmeéria e
projektit ndaj
ndryshimeve klimatike

U cek edhe mé lart se puna e késaj fabrike nuk do té shkakton
ndotje dhe ndikimi | punés so késaj fabrike né klimé do té jet |
papérfillshém. Emetimi | gazrave serré do té jet vetém pérgjat
aksit rrugor pérgjat té cilit do t& ndértohet edhe objekti | fabrikés.

6.5 Mundésia e
ndikimit né ndotjen
ndérkufitare t& ajrit

Nuk do té keté ndotje té tilié

6.6 Cilésia e ujit

Fabrika do t& prodhoj ujé nga burimi | cili &shté né pronési t&
fabrikés kurse cilésia e ujrave jasht lokacionit t& fabrikés nuk do

té ndikohet sepse puna e fabrikés nuk shkakton kurrfar ndotje.

6.7 Ndikimi i
ndotésve né cilésiné
e ujrane sipérfaqésor
dhe néntokésor

N & punén e késaj fadrike nuk do té keté ndotés me vet faktin se

puna e késaj fabrike | takon sektorit t& industries ushgimore.

6.8 Mundésia e
ndikimit t& ndotjen
ndérkufitare & té
ujrave

Distanca e lejuar e objekteve biznesore nga vija kufitare

administrative duhet té jet&€ min. 500m. Fabrika e ujit qé&
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pretendon t& b&het né lokacionin e kérkuar éshté né distance
shumeé me té madhe e pér mé tepér edhe natyra e prodhimit nuk

provokon kurrfar ndotje.

6.9 Ndryshimet
hidromorfologjike,
sasia dhe cilésia me
reference té vecant
pér shkarkimet e
ujrave té zeza

Ndryshimet hidromorfologjike do té jené té pa pérfillshme kurse
sa u pérket ujrave t& zeza ato do té krijohen vetém nga nyjet
sanitare Brenda objektit té fabrikés té cilat do té& pérdoren nga
punetoret e késaj fabrike. Pér shkarkimin e kétyre ujrave
kompania ka pérgatitur gropén septike e cila do {€ zbrazet né

meényré periodike nga kompanité e licencuara pér kété puné.

6.10 Toka

Ndikimet e ndértimit dhe punés so fabrikave mé té theksuara
jan: ndikimi fizik, ndikimi gjat emetimit t€ ndotésve, ndryshimi |
destinimit(kulturés so tokés), ndikimet né aspektin gjeologjik e

morfologjik efj.

6.11 Ndikimi fizik,
ndryshimi né
topografing locale,
erozieni | tokés,
rréshqitjet e tokés etj

Me vet faktin se pér té ndértuar njé fabriké , hapja e themeleve
dhe pérgatitja e platosé pér ndértim nénkupton ndryshim fizik |
asaj pjese poashtu do té ndryshon edhe topografia e terenit
sepse do t& kemi ulje dhe ngritje té izohipsave . pérshkak té
fenomeneve t& njohura natyrore do té kemi rréshqitje té dherave
apo veprim erozioni mirépo kéto fenomene mundé té

menaxhohen me thuarjen dhe kanalizimin e zones so ndértimit.

6.12 Ndikimi |
emetimeve té
ndotésve né
vendndodhjen e
projektit t& planifikuar
dhe né token pérreth
dhe krahasimi me
treguesit e pércakfuar
me norma dhe
standarde sipas
legjistacionit pérkatés

Puna e késaj fabrike nuk do té shkaktoj ndotje pérreth pér shkak
té natyrés so punés dhe ¢do gjé do té jeté sipas standardeve

dhe legjislacionit né fugi.

6.13 Ndryshimi né
shfrytézimin e tokés
dhe burimeve
natyrore

Konverimi | ckés nga njé formé né njé formé tjetér e né rastin
tone nga njé toké me kultur mal pér ta shéndrru né njé toké
teknike ka rregulla t& konvertimit t& pércaktuara me ligjin pér
bujgési dhe zhvillimm rural. Sipas kétij ligji tokat e kiasit 1-1ll pér

tu konvertuar kompanité jané té obliguara qé té paguajn taksén
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prej 1 euro pér 1m3(konverim | pérhershém) ose 20% e gmimit
fillestar pér konvertim t& pérkohshém. Kurse tokat nga klasi | IV
e ftutje paguajn 0.70 euro pér meter katror(konertim |

dhe 20% pér konvertim té

pérhershém) e kétij gmimi

pérkohshém.

6.14 Sasia dhe
cilésia e tokés
bujgésore t& humbur

Nése bazohemi né sasiné e humbur té tokés nga fenomenet
natyrore (erozioni, shiu era, bora dhe né fundé denudacioni ose
shpérlarja) , mundé té& kemi humbje prej disa milimetrash té
sipérfages so tokés. Né rastet e ndértimit kéto humbje jané &
médha sepse pérgatitja e platosé pér ndértim kérkon hegje té

madhe té humusit dhe kjo variron né sasi dhe masé.

6.15 Ndikimi né
karakteristikat
gjeclogjike dhe
gjeomorfologjike

Pérgatitia e platosé pér ndértim ndryshon Kkarakteristikat
gieologjike té asaj pjese, ndryshon edhe forma e profilit
pedologjik sepse kemi hegje té humusit varésisht nga objekti

dhe mbushja e sipérfages me beton e material ndértimor.

6.16 Popullsia
Lokale

Regjistrimi i vitit 2011 tregoi g& komuna e Deg¢anit kishte 40.019
banoré, nga té cilét 39.402 ishin shqiptaré, 393 egjiptiané nga
Ballkani, 60 boshnjaké, 42 ashkali, 33 romé, 3 serbé dhe

njé goran.

6.17 Ndryshimet né
numrin dhe strukturén
e popullsisé dhe
ndikimet e lidhura me
mjedisin, popullsia,
pérgéndrimi dhe
migrimi

Krahasuar me rexhistrimin e fundit, jo vetém né Decgan porn é
tér teritorin e Kosovés numri | popullsisé éshté zvogéluar
dukshém sidomos né zonat rurale, popullsia nga meset rurale ka
migruar drejt gendrave urbane por edhe jasht vendit. Ky zvoglim
| popullsisé nuk ka té béjé me ndotjen e mjedisit por kérkesa pér
njé jeté meé té mire dhe mungesa e vendeve {é punés né vendin

toné.

6.18 Ndikimet vizuele
té vendbanimeve

Objektet népér gendrat urbane por edhe né ato rurale edhe pse
kan njé ndértim modern dhe té kohés mundé té themi se pér ta
kénaqur syrin e njeriut duhet gé té respektohen kriteret e

ndértimit né ményré qé& pamja dhe rendifja e objekteve té

44




ndértuara té jet e pélgyeshme pér syrin e njeriut né aspektin

vizuel.

6.19 Ndikimet e
emetimeve &
ndotésve , zhurmés,
vibrimet , nxehtésisé
dhe té gjitha llojet e
rrezatimit pér
shéndetin e njeriut

Zhurmat qé& do té dégjohet vien nga makinerité n& repartin e
prodhimit dhe nga veté personat q& do t& punojné brenda né
fabriké. Kjo zhurmé éshté shumé e ulét dhe nuk | tejkalon vlerat

minimale t& parapara.

Makineria moderne mundéson gé niveli | zhurmés té jeté | ulét
dhe pa ndikime né stafin punues té fabrikés. Zhurma, si element
né teknologjiné e mbushjes dhe ambalazhimit t& ujit ka nje
karakteriokal dhe pa ndikim né zonat e banuara, duke pasur
parasysh largésiné e tyre ngalokacioni. Zhurma vjen si rezultat i
dhe

ambalazhimit t& ujit. Me shfryt&zimin e pajisjeve bashkohore né

aktiviteteve pérpunuese né repartin e mbushjes
bazeé té standardeve tézakonshme maksimumi i zhurmés né

burim duhet té jeté 90 dB.

Zhurma pér zonén e banuar éshté plotésisht né kufijté e
standardit dhe gjaté ditésnuk kalon 50 dB, kurse gjaté natés nuk
do té punohet, por edhe kur punchet nukdo té jeté mé e madhe
se 45 dB.

Ne vijim po e paragesim ne formé tabelore nivelin e zhurmés né

varshmeéri nga distanca.

Tabela 1 niveli i zhurmés né varshméri nga distanca.

Zhurma Distanca(m)

10 50 100 500
90dB-niveli 59 45 39 25
Pér paisje
moderne
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6.20 Ndikimet socio-

Ndikimi socioekonomik mundé té& themi se do té jet pozitiv sepse

ekonomike : . , N . . . N
me hapjen e késaf fabrike do té kemi afro 15 t& punésuar pér
fillim duke shpresuar né rritjen e t& punésuarve né t& ardhmen.

6.21 Ndikimi | Hapja e fabrikés pérveq té gjenerimit t& vendeve té punés ,

projektit né strukturén
e ekonomisé locale
sipas sektorit
prodhues dhe degés
kKryesore té zones

kompania do t& paguaj edhe taksa duke ndikuar né fondin
gendror fiscal poashtu kompania do té keté detyrime edhe ndaj

komunés pra interesi do té jeté | ndérsjellé.

6.22 Numri | vendeve
t& punés té krijuara
gjat fazave té
ndértimit dhe
funksionimit té
projektit, si dhe
humbjet e mundshme
té vendeve {& punés
né sektorét apo zonat
e prekura

Gjat fazes so ndértimit numri | t& punésuarve dryshon dhe nuk
éshteé fiks sepse e gjitha kjo vart nga intensiteti | ndértimit nga
ana e kompanive ndértimore , kurse me fillimin e punés so
fabrikés sé fabrikés numri | punétoréve do té jet 15 | cili mundé

& ndrysho;j.

6.23 Kontributi |
projektit né ekonomin
rajonale dhe
kombétare

Pérveq interest té ivestitorit si biznes | cili sjell t&€ mira materiale
, kétu do té punésohen njé numér | punétoréve si dhe kompania
do té jeté taksapagues dhe do té kontriboj né fondin iskal té
shttetit.

6.24 Ekosistemet
dhe gjeologijia

Do té pésojné ndryshime

6.25 Humbja dhe
démtimi | specieve
bimore dhe shtazore
dhe habitateve té tyre

Humbja ose démtimi | specieve do té ndodhé& pérshkak té

ndértimit té objektit, rrugéve dhe infrastrukturés pércjellése

Zhvendosja e specieve lokale (sidomos fauna e vogél dhe

shpendét). Ulje e biodiversitetit nése zona nuk rehabilitohet

6.26 Humbja dhe
démtimi | veqgorive
gjeologjike,
paleontologjike, dhe
gjeomorfologjike
biodiversiteti, flora
dhe fauna, pasurive
& mbrojtuna,
specieve té rralla dhe
té rrezikuara té
biméve dhe &
kafshéve t& egra dhe
habitateve té tyre

Ndikimi né gjeologji a) Toka dhe néntoka

» Ngjeshja e tokés nga ndértimet e rénda.

* Ndryshim i strukturés sé shiresave sipérfagésore.
* Rrezik erozioni nése higet mbulesa bimore.

b) Ujérat néntoké&sore

» Ulja e presionit hidrostatik nga nxjerrja e vazhdueshme e ujit. »
Mundési e ndotjes sé akuiferéve nése nuk ka izolim t& miré
teknik.

» N&é zona karstike: rrezik pér shembje ose zgavra.
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c) Stabiliteti i terrenit

* Ndértimi i gabuar mund té shkaktojé:
* rréshqitje dheu

* carje té tokés

+ deformime afatgjata

6.27 Qéllimi dhe
shfrytézimi |
sipérfageve

Shfrytézimi | sipérfageve duhet té jeté racional dhe | planifikuar
| tokés pér aktivitete t& ndryshme té sipérfageve té tokés por
duke ruajtur ekuilibrin né mes té zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes

so mjedisit.

6.28 Sipérfaget e
ndértuara dhe té pa
ndértuara

Né& rastin tone kemi t& b&jmé me ndértimin e fabrikés sé ujit e
cila shoqérohet me objektet pércjellése(magazine, depo etj).
Sipérfaget mundé té shfrytézohen edhe si zona mbrojtjeje té

mjedisit(pyjet, zonat e mbrojtuna , brezat e gjelbért etj)

6.29 Shfrytézimi |
tokés

Shfrytézimi | tokés mundé té jeté shumé dimensional:
-Bujgésor (kultiimi | biméve dhe blegtori(

-Urban ( ndértime banimi, infrastructure dhe shérbime té
ndryshme

-Industrial(fabrika,magazine pércjellése, zona industrial e tj)
-Transport (ndértim | rrugéve, hekurudha, aeroporte etj)

-Natyror(ruajtja e ekosistemeve dhe biodiversitetit)

6.30 Infrastruktura
komunale

Juniku si komuné e re éshé active né rregullimin e infrastrukturés
rrugore sidomos né zonat rurale po ashtu edhe asaj urbane. Kjo
zone njihet edhe pér zhvillimin e turizmit.

6.31 Trafiku
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Fig -6 harté e cila tregon rrjetin e trafikut né Decgan
Decani éshté njé gytet né Kosovés gé ka njé rriet t& ndryshém
lidhjesh trafiku gé e lidh até me qgytetet dhe rajonet e {jera. Disa

nga aspektet kryesore té lidhjeve té trafikut né Degan pérfshijné:

1. Rrugét Kombétare: Decgani &shté i lidhur me rrugén
kombétare qé e lidh até me qgytete té tjera t€ Kosovés, si
Gjakova dhe Peja. Kéto rrugé jané té réndésishme pér

lévizjen e mallrave dhe pasagjeréve.

2. Rruget Lokale: Ka rrugé lokale gé lidhin Deganin me
fshatrat pérreth dhe zonat rurale, té cilat lehtésojné

gasjen ne shérbime dhe tregti.

3. Transporti Publik: Ka shérbime autobusi gé operojné né
Decgan, duke ofruar lidhje me qytete &€ tjera, si dhe me
pjesé té tjera t&€ Kosovés. Transporti publik éshté njé
mundési e réndésishme pér pasagjerét gé duan té

udhétojné brenda dhe jashté gytetit.

4. Infrastruktura Rrugore: Investimet né infrastrukturén
rrugore kané pérmirésuar lidhjet e tfrafikut, duke béré qgé

l&vizja i€ jeté mé e |lehté dhe mé e shpejté.

5. Turizmi: Decani é€shté i njohur pér manastirin e Deganit,
i cili éshté njé destinacion turistik, dhe lidhjet e mira té

trafikut ndihmojné né lehtésimin e vizitave nga turistét.

Pérmirésimi i kétyre lidhjeve éshté i réndésishém pér zhvillimin

ekonomik dhe social té gytetit.

6.32 Furnizimi me ujé

Furnizimi me ujé i Deganit éshté njé aspekt i réndésishém pér
zhvillimin e qytetit dhe mirégenien e banoréve. Si njé qytet me
njé popullsi t& konsiderueshme, sigurimi i ujit té pijshém éshté

thelbésor pér nevojat bazike, sanitare dhe pér aktivitetet
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ekonomike.

Disa nga aspekte kryesore té furnizimit me ujé né Decan jané:

Burimet e Ujit: Decani ka disa burime natyrore dhe shkrepa qé
shérbejné si burime pér ujé. Kéto burime jané té réndésishme
pér furnizimin me ujé té pijshém.

Infrastruktura: Pjesa mé e madhe e qytetit ka infrastrukturé pér
shpérndarjen e ujit, e cila pérfshin rrietet e ujit dhe stacionet e
pompimit. Infrastruktura e dobét mund té ndikojé né furnizimin e
vazhdueshé&m dhe efikas me ujé.

Menaxhimi i Ujit: Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér
menaxhimin e furnizimit me ujé, duke u siguruar qé ky shérbim
éshié i géndrueshém dhe | besueshém pér té gjithé qytetarét.
Kualiteti i Ujit: Sigurimi i ujit t& pastér dhe té sigurt éshté
prioritet. Testimi i rregullt i cilésisé sé ujit éshté i nevojshém pér
té siguruar qé uji té jeté i sigurt pér konsum.

Probleme dhe Sfida: Si né shumé qytete té tjera, Degani mund
té pérballet me sfida té tilla si mungesa e ujit né disa periudha,
ndotja e burimeve {é ujit dhe nevoja pér investime mé t& médha
né infrastrukturé.

Sensibilizimi dhe Edukimi: Edukimi i qytetaréve pér ruajtjen e
ujit dhe pérdorimin e tij & géndrueshém éshté gjithashtu njé

aspekt i réndésishém pér menaxhimin efikas t& kétij burimi.

6.33 Energijia

Energjetika né komunén e Deganit éshté njé aspekt shumeé i
réndésishém pér zhvillimin ekonomik dhe jetesén e pérditshme
té& banoréve. Mé poshté jané disa nga aspekiet kryesore qé

lidhen me energjiné né kété komuné:

Furnizimi me Energi Elektrike: Degani &shté i lidhur me rrjetin
elektrik kombétar, dhe shpérndarja e energjisé elekirike kryhet
nga operatorét pérkatés. Shpesh, furnizimi me energji elektrike

mund té keté ndérprerje, veganérisht né dimér kur kérkesa rritet.
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Burimet e Energjisé: Né& komunén e Deganit mund té keté
potencial pér energji té rinovueshme, si¢ jané energjia diellore
dhe ajo hidro. Mungesa e investimeve dhe infrastrukiurés pér
zhvillimin e kétyre burimeve ka ndikuar né shfrytézimin e saj té
duhur.

Kohét e Ndérprerjeve té Energjiné: Ndérprerjet né furnizimin
me energji elekirike jané njé problem i zakonshém né shumé
pjesé té Kosovés, duke pérfshiré Decganin. Kéto ndérprerje
ndodhin pér shkak t& nevojés pér mirémbajtje, tepricave té

konsumit dhe problemeve me infrastrukiurén.

6.34 Ujrat e zeza

Sistemi | largimit {& ujrave té zeza né komunén e Decanit éshté
| rregulluar né pjesén mé té madhe por edhe punohet né kété
drejtim kurse lokacioni ku do té bé&het fabrika , né kuadér té
infrastrukturés pércjellése ka té rregulluar gropén septike té cilén

e mirémban né marveshje me kompanin e pstrimit t& komunés.

6.35 Gjenerimi !
mbeturinave

Mbeturinat e gjeneruara jan té tipit urban té cilat né ményré
periodike pastrohen nga kompania e pastrimit t& komunés.

6.36 Pasurite
mbrojtura natyrore,
kulturore dhe rrethina
& tyre, vegorité e
peisazhit

Komuna e Deganit &shté e pasur me vlera natyrore dhe
kulturore, njé pjesé e té cilave gézojné status mbrojtjeje pér
shkak & réndésisé sé& tyre mjedisore, historike dhe
turistike. Pasurité natyrore t& mbrojtura

« Bjeshkét e Nemuna — pjesé e Parkut Kombétar “Bjeshkét e
Nemuna” » Pérfshijné male, lugina, pyje dhe kuliota alpine

 Habitat i shumé llojeve t€ rralla t& biméve dhe kafshéve

+ Réndési e madhe pér ekoturizém dhe mbrojtien e
biodiversitetit

« Burimet ujore dhe krojet natyrore
» Burime malore me ujé té& pijshém

+ Té réndésishme pér furnizimin lokal me ujé dhe pér
ekosistemin

* Pyjet dhe kullosat alpine
+ Shifrytézohen me kujdes pér blegtori
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* Té mbrojtura nga shpyltézimi i pakontrolluar Pasurité kulturore
dhe historike

 Kullat tradicionale té Junikut

» Kulla prej guri me vleré arkitekionike dhe historike

» Simbol i trashé&gimisé kulturcre dhe jetés tradicionale shqiptare
* Objekte dhe vende historike

* Té lidhura me historiné kombétare dhe figurat e njohura té
Junikut

» Té mbrojtura si trashé&gimi kulturore Réndésia e mbrojtjes
* Ruajtja e trashégimisé natyrore dhe kulturore

o Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém

6.37 Pérshkrimi |
ndikimeve té
projektit né mjedis
pérmban gjithashtu
informacione qé
rezultojné nga

Cdo ndryshim fizik né njé lokacion té cakiuar né natyré pércillet
me ndikime né mjedis.

6.38 Zbatimi |
projekfit, duke
pérfshiré punimet e
largimit sipas rastit

Zbatimi i njé projekti, pérfshiré punimet e largimit sipas rastit,
éshté nje fazé kyge gé kérkon planifikim té kujdesshém dhe
menaxhim efektiv. Mé& poshté jané disa hapa dhe elemente té
réndésishme gé duhet té merren parasysh gjaté kétij procesi:
Planifikimi i Projektit

« Pércaktimi i Qéllimeve: Definimi i garté i objektivave
dhe rezultateve té pritura.

« Analiza e Rrezigeve: |dentifikimi i potencialeve t&
rrezikut dhe hartimi i strategjive pér menaxhimin e tyre.

« Hartimi i Planit té Punés: Pércakiimi i aktiviteteve,
burimeve, afateve dhe pérgjegjésive.

« Dokumentacioni Ligjor: Sigurimi i té gjitha lejeve dhe
pajisjeve t& nevojshme pér zbatimin e projektit

» Realizimi i Aktivitetit: Kryerja e punimeve sipas planit
té miratuar.
« Monitorimi i Progresit: Pérdorimi i mjeteve per té

ndjekur avancimin e punimeve dhe pér té siguruar qé
ato po realizohen sipas standardeve té pércaktuara.
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o ldentifikimi i Nevojave: Pércaktimi i aktiviteteve gé do
té kérkojné largim (d.m.th. hegja e strukturave, pastrimi i
terrenit).

o Zbatimi i Punéve té Largimit: Kryerja e punimeve té
largimit né ményré efektive dhe té sigurt né pérputhje
me rregullat e sigurisé dhe standardet mjedisore

6.39 Ndikimet
kumulative té
projektet tjera
ekzistuese

Ndikimet kumulative nga realizimi | projekteve {jera né kété
lokacion mé té theksuarat jané zhdukja e florés dhe e faunés
vendore. Né& objektet tjera jané mbjellur fidane pér t& rregulluar
ambientet e jashime t& cilat né njé masé kan ndikuar né
kompensimin e florés vendore t& zhdukur nga realizimi |
punimeve.

6.40 Té dhénat pér
shtrirjen e mundshme
hapsinore té ndikimit
negative né mjedis

Nuk ka té dhéna apo ndonjé statistike zyrtare pér shirirjen e
mundshme hapsinore té ndikimeve pér shkak té objekieve té
tjera afariste. Natyra e punés sé& kotyre kompanive nuk gjeneron
ndotje mjedisore pér té ndikuar né zhdukjen e florés dhe faunés
né kété mjedis.

6.41 Shkagrkimi |
ujrave & ndotura gjat
fazes so ndértimit

Gjat fazes so ndértimit nuk kemi shkkarkime té ujrave té ndotura
sepse sasia e betonit gé& do té vie né kantierin e punés éshié |
prodhuar né nonjé kompani tjetér . Pérdorimi | ujit gjat fazes so
ndértimit éshi&é vetém né nyjet sanitare dhe kéto ujra té
pérdorura pérmes linjés so kanalizimit mblidhen né gropén
septike e cila né ményr periodike pastrohet nga kompani té

specializuara.

6.42 Emetimet e
rrezatimit
slektromagnetik gjat
ndértimit

N&é fazén e ndértimit {& objektit nuk do té keté rrezatime
eletromagnetike pérveq né fazén e rregullimit t& c¢atisé sé
objektit gjat saldimit t& kapriatave metalike. Né kété faze
puntorét e kétij reparti duhet detyrimisht ti pérdorin Pajimet
Personale Mbrojtése (PPM) né meényré gé ti ju shmangen

rrezatimit eventual.

6.43 Emetimet né
ajér t& gazrave serré
gjat operimit

Emetim té gazrave mundé té konsiderohen vetém gazrat e
makinave transporiuese té cilat punojné& né fazén e ndértimit por
edhe ato té cilat 1&vizin pérgjat rrugés magijistrale. Kéto gazra
mundeé té jené né kufinjté e normales nése makinat gé punojné

né repart dhe transport ti jené nénshtruar kontrollit Teknik.

52




6.44 Ndikimet né
ndryshimet klimatike

Nuk mundé té keté ndikime né ndryshime klimatike sepse
lokacioni ku do té béhet fabrika edhe ashtu éshté lokacion |
gjveshur nga bimésia drunore si dhe pérmasat e vogla té objektit

né raport me hapésirén , ndikimet jané té pa pérfillshme.

7.1 Masate
parashikuara me
legjislacion

Masat e parashikuara me legjislacion pér mbrojtien e mjedisit

jané té ndryshme dhe variojné nga vendi né vend. Mé poshté

jané disa kategori kryesore té masave qé zakonisht pérfshihen
né legjislacionin mjedisor:

o Legjislacioni pér Mbrojtjen e Ambientit: Zhvillimi i

ligieve qé pércaktojné objektivat dhe rregullat pér ruajtien

e mijedisit, si dhe ndalimi i aktiviteteve gé& shkaktojné

ndotje.

» Limiti i Emisioneve Vendosja e limiteve t& emisioneve
pér substancat ndotése pér sektoré t& ndryshém, si

industria dhe transporti.

« Ligji pér Menaxhimin e Mbetjeve Rregullat pér
mbledhjen, transportin dhe pé&rpunimin e mbetjeve, si dhe
nxitja e riciklimit dhe kompostimit* procesi | shéndrrimit &
mbetjeve organike si mbetje té& kuzhinés apo kopshti dhe

shéndrrimi | tyre né pleh natyral shumé | dobishém).

« Mbrojtia e Biodiversitetit Mbrojtjia e specieve té

rrezikuara dhe habitateve té tyre.

7.2 Masat qé duhet
marré né rast
aksidentesh dhe
fatkegésive t& médha

Né rast aksidentesh dhe fatkegésish t€ médha, marrja e masave
té shpejta dhe efikase éshté thelbé&sore pér t& minimizuar démet
dhe pér té siguruar mbrojtjen e jetés dhe pronés. Mé poshté jané
disa masa qé duhen ndérmarré:

Planifikimi i Emergjencés
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Trajnimi dhe Edukimi

Sigurimi i Burimeve té Nevojshme
» Reagimi Pas Aksidentit
Aktivizimi i Planit té Emergjencés
Vierésimi i Situatés
Evakuimi i Njerézve
Ofrimi i Ndihmés sé Shpejté
Informimi i Publikut
Koordinimi me Autoritetet
Vlerésimi i Démeve
Ofrimi i Ndihmés Psikologjik
Rikuperimi dhe Rinovimi

7.3 Planet pér
zgiidhje teknike pér
mbrojtjen e mjedisit

Pérmirésimi i Infrastrukturés nvestimi né infrastrukturé meé té
forté dhe mé té géndrueshme pér i€ pérballuar fatkegési té
ardhshime.

7.4 Masa té tjera qé
mundé té ndikojné né
parandalimin,
zvoglimin ose
neutralizimin e
effekteve t& démshme
né mjedis

Analiza e Ngjarjes Pas pérfundimit té reagimeve emergjente,
realizimi i njé analize pér té& kuptuar ¢faré ndodhi dhe ¢faré mund

té béhej ndryshe

Pérmirésimi i Planeve té Emergjencés Pérdorimi i

informacionit & mbledhur pér t& pérmirésuar planet e reagimit

dhe pérgatitjes pér fatkeqési té ardhshme

8.1 Programi |
monitorimit t& ndikimit
né mjedis

Programi i monitorimit té ndikimit né mjedis (PMNM) éshté njé
plan i strukturuar g& shérben pér t& vézhguar, matur dhe
vlerésuar efektet e njé akiiviteti/projekti né mjedis, me qéllim
parandalimin ose minimizimin e ndikimeve negative dhe
pérmirésimin e atyre pozitive.

1. Qéllimi i programit
» T€ sigurojé qé aktiviteti nuk démton mjedisin

» Té zbulojé herét problemet (eré, ndotje, insekte, ujéra ié
ndotura)

« Té pérmbushé kérkesat ligjore mjedisore

* Té ndihmojé né pérmirésimin e menaxhimit té projektit
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Elementet kryesore t€ monitorimit Zakonisht pérfshijné:
a) Parametrat mjedisoré
» Ajri (er&, gaze)
+ Uji (rrjedhje, ndotje)
* Toka
= Zhurma
« Biodiversiteti
» Mbetjet
b) Metodat e monitorimit
« Matje né terren
» Vézhgim vizual
» Analiza laboratorike

* Regjistra dhe raporte periodike

8.2 Prezantimi |
gjendjes mjedisore
pérpara se projekti té
vehet né puné ose
fillimi 1 aktiviteteve né
vendet ku pritet
ndikimi mjedisor

Siperfaqgja apo lokacioni ku do té béhet fabrika pér ambalazhimin
.mbushjen e ujit t& pishém dhe pijeve freskuese momentalisht
éshté njé lokacion | gjveshur , infrastruktur & rregulluar rrugore
. piesé e njé zone ku operojné edhe operatoré {é tjeré.

8.3 Parametrat né
baze té té cilave
mundé té
pércaktohen efektet e
démshme né mjedis

Parametrat bazé me ané té té ciléve mund té pércaktohen dhe
vierésohen efektet e démshme né mjedis zakonisht ndahen né
disa grupe kryesore, varésisht nga komponenti i mjedisit qé
analizohet:

1.Parametrat fiziké Kéta tregojné ndryshimet fizike né mjedis:
« Temperatura e ajrit dhe e ujit

» Zhurma (niveli i decibeléve — dB)

* Rrezatimi (jonizues dhe jo-jonizues)

* Turbullira e ujit

* Erozioni i tokés

* Vibrimet

2. Parametrat kimiké Pérdoren pér té identifikuar ndotjen
kimike:

* pH (aciditeti/alkaliniteti)

« Oksigjeni i tretur {DO)

» Kérkesa biologjike pér oksigjen (BOD)

» Kérkesa kimike pér oksigjen (COD)

» Metale té rénda (Pb, Hg, Cd, As, etj.)

* Nitrate, fosfate, amoniak
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» Pesticide dhe hidrokarbure

» Gazra ndotés (CO, SO,, NOy, O3)

3. Parametrat biologjiké Tregojné ndikimin né organizmat e
gjallé:

+ Biodiversiteti (llojshméria e specieve)

* Prania e mikroorganizmave patogjené

» Bioakumulimi i substancave toksike

* Shéndeti i fiorés dhe faunés

« Indikatoré biologjiké (specie treguese)

4.Parametrat ekologjiké Vlerésojné stabilitetin e ekosistemeve:
» Balanca ekologjike

» Fragmentimi i habitateve * Humbja e habitateve natyrore

« Kapaciteti vetépastrues i ekosistemit

5.Parametrat socio-ekonomiké Lidhen me ndikimin e mjedisit
né shogéri:

= Shéndeti i popullsisé

« Cilésia e jetés

= Pérdorimi i tokés

* Démet ekonomike

* Ndikimi né bujgési dhe turizém

6.Parametrat ligjoré dhe standardet mjedisore Krahasimi i té
dhénave me:

+ Standardet kombétare dhe ndérkombétare

= Kufijté e lejuar t& ndotjes

8.4 Vendet, ményra Parametri Vendi i matjes Maényra e matjes Shpejtésia e matjes
dhe shpeshtésia e
matjes sé Do Lumenj, ligene, Sensoré onlineg, Vazhdueshém ose
parametrave i@ (Oksigjeni i ujéra matje direkte, periodik
pércaktuar tretur) néntokésore; para | analizé laboratorike | {ditor/javor)

dhe pas burimeve

té ndotjes

NOB/BOD Lumenj, ligene, Mostra laboratorike, | Periodik

(Nevoja pér | ujéra té zeza inkubim 5 dité {(javer/mujor)
Oksigjen
Biologjik)
Cob Ujérat e ndotura Mostra laboratorike | Periodik
(Kérkesa nga industria, me dikromat kaliumi | (ditor/mujor)
Kirnike pér ujéra té zeza
Oksigjen)
pH Ajri, Uj&, toka Matje direkte me Vazhdueshém ose
pH-metér ose periodik
sensoreé
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Metale té Ujg, toké, Analiza laboratorike | Periodik

rénda (Pb, sediment (AAS, ICP) (mujor/vjetor)

Hg, Cd, As)

Gazra Ajri né zona Sensoré online, Vazhdueshém

ndotés (CO, | urbane/industrial | monitorim ambienti

SO, NO,, e

Os)

Zhurma Zona urbane, Matje direkte me Periodik (ditor/jor)
prané rrugéve ose | sonometér ose vazhdueshém
industrive pér monitorim té

vazhdueshém

Rrezatimi Hapésira publike, | Sensoré online, Vazhdueshém
prang burimeve t& | detektoré rrezatimi
rrezatimit

Biodiversitet ; Habitate natyrore, | Vézhgime, Periodic({ditor/javor

i/Speclete | zona mbrojtése inventarizime,mostra | }

mbrojtura t biologjike

8.5 Pérmbajtja dhe
dinamika e dorézimit
té raporteve pér
matjet e kryera

Raportet duhet té jené té plota, té sakta dhe té kuptueshme,
dhe zakonisht pérfshijné:

1. Informacion i pérgjithshém
» Emri i institucioni/organit g& kryen matjet
» Lloji i projekiit ose aktivitetit g& monitorohet
» Data dhe vendi i matjeve

2. Parametrat e matur

Listimi i té gjithé parametrave* (DO, NOB/BOD, COD, metale {é
rénda, gazra, zhurmé, rrezatim, etj.)*

* Njésité e matjes dhe metodat e pérdorura
3. Rezultatet e matjeve

* Té dhénat numerike dhe tabelare

« Krahasimi me standardet ose kufijté ligjoré

- Trendet ose ndryshimet né kohé
4. Analiza dhe interpretimi

+ Vlerésimi i ndikimit mjedisor

» Identifikimi i burimeve té ndotjes

« Sugjerime pér masa parandaluese ose korrigjuese
5. Grafiké dhe skema

» Grafike t& matjeve gjaté periudhave té ndryshme

» Hartat e pikave t& monitorimit
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6. Pérfundime dhe rekomandime
» Pé&rmbledhje e gjetjeve kryesore

» Masa pér pérmirésim ose pér mbrojtje té mjedisit

8.6 Detyrimin pér t&
njoftuar publikun pér
rezultatin e matjeve té
kryera

Pér njoftimin e publikut duhet gé

+ Institucionet kompetente duhet té informojné publikun
rregullisht pér rezuliatet e matjeve mjedisore

* Njoftimi béhet pér ajrin, ujin, tokén, zhurmeén, rrezatimin, etj.
* Rezultatet duhet té jené:

- i& sakia,

» {& garta,

* t& krahasuara me vierat kufitare té lejuara

* Publiku njoftohet pérmes:

» fageve zyrtare,

* raporteve,

* mediave

» Njoftim i menjéhershém kérkohet né rast tejkalimi té kufijve
ose rreziku pér shéndetin
» Bazohet né Konventén e Aarhusit (Konventa e Aarhusit éshté njé

marréveshje ndérkombétare e miratuar né vitin 1998 né Aarhus,
Danimarké, nén kujdesin e UNECE. Ajo garanton té drejtat e publikut

né ¢éshtjet mjedisore}. dhe ligjet mjedisore
» Mosnjoftimi pérbén shkelje ligjore

8.7 Programin
ndérkufitar 1&
monitorimit t& ndikimit
né mjedis sipas rastit

Programi ndérkufitar i monitorimit t& ndikimit n& mjedis (sipas
rastit) hartohet kur njé aktivitet, projekt apo ndotje mund té keté
ndikime mjedisore qé kalojné kufijté shtetéroré (p.sh. lumenj,

ligene, ajér, biodiversitet).

1. Qéllimi i programit

» Zbulimi dhe vierésimi i ndikimeve ndérkufitare né mjedis

* Parandalimi ose minimizimi i démeve mjedisore

» Shkémbimi i t& dhénave midis shteteve fginje

* Pérmbushja e detyrimeve ndérkombétare (p.sh. Konventa e
Espoo) (marréveshje ndérkombétare qé rregullon Vlerésimin e
ndikimit né Mjedisn é kontekst ndérkufitar)

2. Fusha e zbatimit (sipas rastit) Programi pérshiatet varésisht

nga:
» lloji i projektit (industrial, energjetik, infrastrukturor),

» komponenti mjedisor i prekur (ujé, ajér, toké, biodiversitet),
zona kufitare e ndikuar.
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3. Parametrat & monitorimit
a) AJ“ ( SOZ; Nox, CO, PMig / PMz.s Ozon (03))

* Drejtimi dhe shpejtésia e erés

Uji {lumenj, ligene, ujéra néntokésore)

* pH, temperatura

 Oksigjeni i tretur {DO dissolved oxygen oksigjen 1 tretur) *
BOD(biochemical oxygen demand nevoja pér oksigjen biologjik),
COD(chemical oxygen demand kérkesa kimike pér oksigjen)

* Metale té rénda

+ Nitrate dhe fosfate

c) Toka

* Ndotés kimiké

» Metale t& rénda

» Erozioni 0 d) Biodiversiteti

» Specie t& mbrojtura « Habitatet natyrore
+ Ndryshime né& popullatat biologjike

4. Metodologjia e monitorimit

* Pika té& pérbashkéta matjeje né zonén kufitare
* Metoda dhe standarde té harmonizuara

* Monitorim periodik ose i vazhdueshém

» Pérdorimi i laboratoréve té akredituar

5. Institucionet pérgjegjése

» Ministrité e Mjedisit té€ shieteve pérkatése

» Agjencité mjedisore kombétare

+ Autoritetet lokale kufitare

* Organizata ndérkombeétare (kur éshté e nevojshme)
6. Shkémbimi i informacionit

* Raporte té rregulita ndérkufitare

* Sisteme té pérbashkéta databazash

» Njoftim i menjéhershém né raste aksidentesh mjedisore
7. Masat parandaluese dhe korrigjuese

* Plane té pérbashkéta emergjente
« Kufizimi i burimeve ndotése

+ Rehabilitimi i zonave té démtuara
8. Pjesémarrja e publikut

» Informimi i komuniteteve kufitare

« Konsultime publike

» Transparencé né vendimmarrje

9. Raportimi dhe vlerésimi

» Vlerésim periodik i rezultateve

+ Krahasim me standardet ndéerkombétare
» Pérmirésimi i vazhdueshém i programit
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9.

PLANI | MENAXHIMIT MJEDISOR

9.1 Mbrojtja efektive
mjedisore gjaté gjthé
fazave t& projekiit

Trajnimet periodike t& punétorve né aspektin profesional, Thurja
e lokacionit té fabrikés, pérdorimi | pajimeve mbrojtése

personale(PPM) nga stafi | punétorve.

9.2 Pajtushméria me
pélgimin mjedisor

Konsiderojmé se lokacioni | pérmbushé té gjitha kushtet pér tu

pajisur me pPélgim Mjedisor

9.3 Inkurajimii
zhvillimit té sistemit té
menaxhimit mjedisor
né pérputhje me
standardin 180 14000

Inkurajimi i sistemit t& menaxhimit mjedisor sipas SO 14000
ndihmon organizatat t& veprojné né ményré té pérgjegjshme,
efikase dhe té& géndrueshme, duke kontribuar né mbrojtjen

afatgjaté t& mjedisit.

Pérfitimet nga zbatimi i ISO 14000

» Ulie e ndikimeve negative né mjedis

* Pérputhje me ligjet mjedisore

* Rritje e imazhit dhe besueshmérisé sé organizatés
* Ulje e kostove operative

» Avantazh konkurrues né treg
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10

INFORMACIONE SHTESE DHE KARAKTERISTIKAT E
PROJEKTIT

10.1 Informacionet
dhe karakteristikat
shtesé t& projektit
specific apo njé lloji t&
caktuar projektesh
pérmbajné t& dhéna
té tjera pér
pércaktimin e géllimit
dhe pérmbajtjes sé
raportit t& VNM-so,
nése kérkohen

Procesi | prodhimit dhe ambalazhimit t& ujit né kété lokacion, né
mjedis nuk e tejkalon nivelin evlerave té rekomanduara nga Ligji
pér Mbrojtjen né Mjedis, ligjet dhe aktet tjera nenligjore relevante
pér mjedis.

Ndikimet né toké, ujé dhe né& ajér rregullisht duhet té
kontrollohen. Kéto ndikime doté monitorohen dhe do t&

raportohet né fund té ¢do viti kalendarik .

Pas punimit té kétij raporti , mund t& konkludohet procesi |
prodhimit dhe ambalazhimit t€ ujit né kété lokacionin né fjalé nuk
ka potencial té rrezikimit t& shéndetit t& njerézve, gjithashtu
ndikimet né toké , ujé, ajér, peizazh dhe pamjen vizuale, pas
identifikimit dhe zbatimit t& té gjitha masave mbrojtése té
rekomanduara né ké&té raport, konstatojmé se ato mund té
minimizohen né nivel t& lakmuesh&m, ose edhe t& eliminohen
né fazén e rehabilitimit t& hapésirave té degraduara té formuara
nga procesi | prodhimit dhe ambalazhimit t& ujit t& pijshém, ujit
té gazuar dhe pijeve freskuese. Mendojmé se kéto t& dhéna jané
f{& mjaftueshme dhe i mundésojné Ministrisé sé& Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhénien e mendimit
pér Pélgim Mjedisor sipas kérkesés sé Kimete Cacajt drejtor
menaxhues i kompanisé “‘SVEA” SH.P.K. DECAN" SH.P.K.
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Tabela 2 Kostoja investive e projektit sipas investitorit

Nr. Lloji I investimit gmimi euro
1 Objekti I fabrikés 150,000.00
2 Paisjet pér mbushje dhe ambalazhim 150,000.00
3. Paisjet tjera prcjellése 150,000.00
4. Totali 450,000.00

11. BURIMET E TE DHENAVE (LITERATURA E PERDORUR)

11.1 Lista e referimit t& burimeve e té dhénave té pérdorura pér pérshkrimet dhe
vierésimet e dhéna né raportin e VNM-sé
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1 INFORMACIONE TE PERGJITHSHME . .....e e, 5
2 PERSHKRIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR. ... oo e, 5
3 PERSHKRIMI [ LOKACIONIT TE PROPOZUAR. .....ccieeoeeeeeeeeeeeeeeeere, 11
4 GJENDJA AKTUALE E FAKTOREVE MJEDISOR.....ccovvoeeeeeeee e, 22
5 PERSHKRIMI T ALTERNATIVAVE TE PROJEKTIT. ..o oovee oo 22
6 PERSHKRIMI | NDIKIMIT TE PROJEKTIT NE MJEDIS.....ccevviveneeen 42
7 PERSHKRIMI | MASAVE_!’ER TE PARANDALUAR, REDUKTUAR OSE

ELIMINUAR NDIKIMIN NE MJEDIS...... ..o e e e 53
8 PROGRAMI | MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS........ccoovviveeinien 54
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Pérmbaijtja

Fig-1 Pusi | furnizimit me pajimet pérkatése

Fig-2 lokacioni ku do té ndértohet fabrika e ujit “SVEA” SH.P.K. DECAN

Fig-3 distanca e lumit t& Deganit{Lumbardhi) nga vendi | planifikuar p&r ndértimin e fabrikés
Fig-4 distanca e objekiteve fiera afariste nga vendi | planifikuar pér ndértimin e fabrikés
Fig-5 t& dhénat nga universiteti I Harwardit dhe té pérpunuar nga autorét tané

Fig -6 harté e cila tregon rrjetin e trafikut né Degan

Foto-1 Makineria e propozuar do té jeté prodhim italian I llojit “Cobert”

Foto -2 Ambientet ku do té béhet pastrimi, dezinfektimi dhe vendosja e shisheve né shiritin transportues
Foto-3 Reparti | mbushjes

Foto-4 Rezervoarét pér mbajtien e ujit té filtruar i gatshém pér ambalazhim

Tabela I niveli i zhurmés né varshméri nga distanca.

Tabela 2 Kostoja investive e projektit sipas investitorit
Listimi i t& gjithé parametrave*

DO, (Dissolved oxsygen)
(DO-oksigjen I tretur);
COD({chemical oxygen demand- kérkesa kimike pér oksigjen}
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NO{ndotje e larté organike
BOD/NOB (Biochemical Oxygen Demand nevoja pér oksigien biologjik té tretur)

Literatura e pérdorur

Literatura e pérdorur

Lista e bibliografisé (referencave) sé burimeve té pérdorura pér pérshkrimet dhe vierésimet e
pérfshira né raport.
- Te dhénat nga Investitori,{Projekti kryesor | shfrytézimit, Elaborati gjeologjik)

- https://geoportal.rks-gov.net/

- LIGJINR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS

-  UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr. 13/2013 PER KATALOGUN SHTETEROR TE MBETURINAVE

~  UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR, 04/2025 pér pérmbajtjen metodologjin dhe pérputhshmériné e

raportit t& VNM

- Informacione profesionale nga “IA”

- Ligji i mbrojtijes né& puné 2003/19 pérkatsihst rregullorja 2000/33.
- Ligji pér VNM 08/L-181

- Agjencioni i Statistikave té Kosovés
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1. Kérkesa tek Gjeodeti pér pérgaditjen e Situacionit t& terrenit

b2

. Dokumentacioni i pronarit (Letérnjoftimi kopje)

3. Dokumentacioni nga ZKK: Decan

e (ertifikata e parcelés.
o [opja e planit pér njésin Kadastrale.
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e Skica e Situacionit t& terrenit (me ortofoto 2025)

e Foto nga terreni.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Prostornog Planiranja i Infrastrukture/Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KOSOVSKA KATASTARSKA AGENCIJA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY
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Nr.Protokollit: 81/2025

Lloji i njésisé: [<] Parcelg, [ ] Ndértesé, [ ] Pjesé e ndértesés

Numri i njésisé kadastrale: P-70511038-00515-1

1. Té dhénat pér parashtruesin e kérkesés

Emri/Emri i Kompanisé: Kimete

Mbiemri: Cacaj

Emri i prindit: Brahim

Numri unik: 1009958416

Adresa; Rr. Luan Haradinaj, nr.38, Decan

Email:

Nr. Tel: +383(0) 49/511-177

2. Parashtruesii kérkesés:

[ Personi i cili ka interes juridik
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10 [_] Matja e ndértesés pér legalizim
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11 [] Identifikimi i pronave t& paluajtshme

6 [] Para-regjistrimi i ndértess dhe pjesés s& ndértetés

12 [] Regjistrimi i servitutit

4, Lista e dokumenteve t& nevojshme:

1 [X] Letérnjoftimin / Certifikaté biznesi (kopje)

5 [[] Pelgimet nga organet tjera

2 [ ] Autorizimin e vértetuar te organi kompetent (kopje)
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\
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Komuna: Decan Zona Kadastrale: Isniq - Ngastrta Kadastrale: P-7051 1038-0.05_15-1
Koordinatat e rilevimit té terrenit e

Nr, i 4 X H 'D

1 7440861.33 4713081.34 703.29 Rruga
2 7440861.51 4713078.83 703.57 Rruga
3 7440859.01 4713076.50 703.79 Rruga
4 7440853.66 4713076.47 703.88 Rruga
g 7440844.00 4713076.23 704.03 Rruga
6 7440932.69 4713105.75 699.30 Rruga
{ 7440932.29 4713096.88 700.26 Rruga
8 7440931.98 4713090.06 700.97 Rruga
9 7440931.70 4713084.27 701.54 Rruga
10 7440931.77 4713077.58 702.20 Rruga
1 7440930.04 4713075.19 702.32 Rruga
12 744092413 4713074.46 702.63 Rruga
13 7440918.67 4713074.78 702.90 Rruga
14 7440899.55 4713075.90 703.04 Rruga
15 7440887.15 4713076.56 70343 Rruga
16 7440873.55 4713076.60 703.68 Rruga
17 7440869.02 4713076.57 703.67 Rruga
18 7440866.15 4713079.09 703.46 Rruga
19 7440865.70 4713081.33 703.22 Rruga
20 7440844.00 4713071.23 704.10 Rruga
21 7440853.68 4713071.47 703.93 Rruga
22 7440873.39 4713071.50 703.74 Rruga
a0 7440886.80 4713071.82 703.43 Rruga
24 7440898.64 4713071.01 D812 Rruga
25 7440918.31 4713070.05 702.94 Rruga
26 7440930.18 4713069.41 702.45 Rruga
2F 7440947.13 4713069.37 701.56 Rruga
28 7440957.05 4713068.05 701.00 Rruga
29 7440967.10 4713066.34 700.48 Rruga
30 7440974.02 4713064.73 700.33 Rruga
31 7440987.19 4713062.21 700.25 Rruga 4
32 7440996.83 4713059.70 700.03 Rruga %%
33 7441004.05 4713056.76 699.91 Rruga
34 7441010.67 4713052.07 699.77 Rruga
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Komuna: Decan

Zona Kadastrale: Isniq

Ngastrta Ka'dastral:e?: P-70511038-00515-1

Koordinatat e filevimit té terrenit

35 7441010.52 4713048.56 699.73 Rruga
36 7441008.76 4713046.10 699.78 Rruga
37 7441007.14 4713042.46 699.80 Rruga
38 7441006.43 4713038.76 £99.78 Rruga
39 7441005.84 4713033.72 89877 Rruga
40 7441005.89 4713027.46 699.76 Rruga
41 7441061.50 4713051.32 698.60 Rruga
42 7441051.98 4713051.52 698.77 Rruga
43 744102712 4713051.67 699.20 Rruga
44 7441017.43 4713056.18 699.46 Rruga
45 7441011.83 4713058.95 699.53 Rruga
46 7441008.66 4713060.45 699.57 Rruga
47 7441006.11 4713061.57 699.61 Rruga
48 7441006.11 4713061.57 699.61 Rruga
49 7440998.41 4713064.45 699.75 Rruga
50 7440988.29 4713067.09 699.98 Rruga
81 7440976.11 4713069.80 700.21 Rruga
52 7440968.18 4713071.17 700.48 Rruga
53 7440958.36 4713072.51 700.83 Rruga
54 7440947 .44 4713074.01 701.31 Rruga
55 7440941.88 4713075.15 701.72 Rruga
56 7440937.99 4713078.61 701.89 Rruga
7 7440935.71 4713083.88 701.42 Rruga
58 7440935.59 4713087.72 701.06 Rruga
59 7440935.87 4713097.77 700.05 Rruga
60 7440935.98 4713105.03 699.28 Rruga
61 7440954.72 4713039.76 701.90 Rruga
62 7440982.69 4713041.16 700.25 Rruga
63 7440955.46 4713035.52 701.86 Rruga
64 7440963.45 4713036.56 701.24 Rruga
65 7440982.25 4713036.22 700.33 Rruga
66 7441011.01 4713030.62 699.64 Rruga
67 7441011.21 4713037.33 699.60 Rruga
68 7441011.71 4713039.03 699.59 Rruga
69 7441012.36 471304040 699.59 Rruga




~ Komuna: Decan

~ Zona Kadastrale: Isniq

Ngastrta Kadastrale: P-70511038-00515-1

Koordinatat e ri_levimit té terrenit

70 7441013.16 4713041.67 699.57 Rruga

71 7441014.39 4713043.11 699.55 Rruga

12 7441016.30 4713044.48 699.49 Rruga

73 7441017.89 4713045.37 699.44 Rruga

74 7441020.76 4713045.74 699.34 Rruga

Fis 7441023.53 4713045.69 699.25 Rruga

76 7441052.87 4713044.57 698.86 Rruga

77 7440898.82 4713051.89 702.20 Objektet_ekzistuse
78 7440899.56 4713028.35 702.20 Objektet_ekzistuse
79 7440914.98 4713028.89 702.20 Objektet_ekzistuse
80 7440914.28 4713051.54 702.20 Objektet_ekzistuse
81 7440921.76 4713051.40 702.20 Objektet_ekzistuse
82 7440922.02 4713064.88 702.20 Objektet_ekzistuse
83 7440884.22 4713066.85 702.20 Objektet_ekzistuse
84 7440889.46 4713056.30 702.20 Objektet_ekzistuse
85 7440951.42 4713034.84 702.60 Objektet_ekzistuse
86 7440948.34 4713034.69 702.60 Objektet_ekzistuse
87 7440948.48 4713031.64 702.60 Objektet_ekzistuse
88 7440951.48 4713031.86 702.60 Objektet_ekzistuse
89 744095712 4713040.58 700.50 Objektet_ekzistuse
90 7440956.79 4713047.43 700.50 Objektet_ekzistuse
N 7440963.36 4713047.87 700.50 Objektet_ekzistuse
92 7440965.13 4713047.68 700.50 Objektet_ekzistuse
93 7440966.51 4713043.61 700.50 Objektet_ekzistuse
94 7440966.59 4713041.05 700.50 Objektet_ekzistuse
95 7440960.70 4713047.69 700.50 Objektet_ekzistuse
96 7440962.19 4713062.18 700.50 Objektet_ekzistuse
97 7440990.39 4713054 .47 700.50 Objektet_ekzistuse
98 7440990.39 4713049.61 700.50 Objektet_ekzistuse
98 7440985.70 4713049.55 700.50 Objektet_ekzistuse
100 7440984.88 4713049.12 700.50 Objektet_ekzistuse
101 7440976.59 4713048.95 700.50 Objektet_ekzistuse
102 7440976.51 4713041.14 700.50 Objektet_ekzistuse
103 7440966.61 4713040.54 700.50 Objektet_ekzistuse
104 7440966.51 4713043.61 700.50 Objektet_ekzistuse
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Komuna: Decan

. Zona Kadastrale: Isnig  Noasirta Kadastrale: P-70511038-00515-1

Koordinatat e rilevi’mit"'té terrenit

105 7440966.44 4713046.19 700.50 Objektet_ekzistuse
106 7440963.36 4713047.87 700.50 Objektet_ekzistuse
107 7440880.31 4713060.14 705.81 Skarpata_Sipér
108 7440888.00 4713039.99 707.64 Skarpata_Sipér
109 7440890.58 4713017.13 708.65 Skarpata_Sipér
110 7440909.28 4713013.78 709.25 Skarpata_Sipér
111 7440934 47 4713014.82 708.15 Skarpata_Sipér
112 7440952.26 4713015.89 706.24 Skarpata_Sipér
113 7440966.89 4713014.73 705.46 | Skarpata_Sipér
114 7440976.81 4713016.94 704.68 Skarpata_Sipér
115 7440881.53 4713070.85 702.35 Skarpata_Poshté
116 7440889.20 4713055.54 703.12 Skarpata_Poshté
117 7440893.07 4713045.02 702.83 Skarpata_Poshté
118 7440894.46 4713039.31 702.73 Skarpata_Poshté
119 7440895.16 4713024.05 702.65 Skarpata_Poshté
120 7440911.38 4713022.78 702.39 Skarpata_Poshté
121 7440941.20 4713021.11 702.12 Skarpata_Poshté
122 7440958.71 4713020.15 701.90 Skarpata_Poshté
123 7440972.38 4713019.19 701.76 Skarpata_Poshté
124 7440055.46 4713035.52 701.86 Terren

125 7440963.45 4713035.95 701.67 Terren

126 7440977.70 4713034.36 701.50 Terren

127 7440972.38 4713019.19 701.76 Terren

128 7440924.10 4713059.41 702.63 Terren

129 7440936.68 4713058.78 702.65 Terren

130 7440948.29 4713059.01 702.36 Terren

131 7440948.18 4713049.23 702.38 Terren

182 7440935.90 4713048.34 702,32 Terren

133 7440918.93 4713048.29 702.20 Terren

134 7440918.14 4713040.80 702.20 Terren

135 7440928.53 4713036.45 702.51 Terren

136 7440939.08 4713040.63 702.46 Terren

187 7440949.80 4713041.69 702.42 Terren

138 7440955.50 4713027.85 702.12 Terren

139 7440962.87 4713032.09 701.72 Terren

4/6



Komuna: Dega‘rj

Zona Kadastrale: Isniq

Ngastrta Kadastrale: P-70511038-00515-1

Koordinatat e rilevimit té terrenit

140 7440967.90 4713034.43 701.63 Terren
141 7440976.32 4713034.04 701.52 Terren
142 7440973.98 4713027.79 701.63 Terren
143 7440970.68 4713022.26 701.74 Terren
144 7440967.59 4713027.69 701.72 Terren
145 7440965.47 4713023.27 701.79 Terren
146 7440954.83 4713024.78 702.18 Terren
147 7440944.69 4713023 .44 702.21 Terren
148 7440944.13 4713029.82 702.44 Terren
149 7440937.13 4713034.85 702.56 Terren
150 7440935.39 4713027 .52 702.43 Terren
151 7440928.89 4713023.77 702.33 Terren
162 7440928.73 4713030.32 702.61 Terren
153 7440922.68 4713035.19 702.51 Terren
154 7440916.80 4713035.08 702.20 Terren
158 7440919.21 4713025.28 702.46 Terren
156 7440912.87 4713025.45 702.31 Terren
157 7440902.85 4713025.53 702.62 Terren
158 7440897.88 4713026.28 702.71 Terren
159 7440897 .60 4713042.49 702.59 Terren
160 7440896.75 4713048.38 702.43 Terren
161 7440893.15 4713053.64 702,75 Terren
162 7440866.45 4713066.56 704.00 Terren
163 7440882.12 4713038.56 708.64 Terren
164 7440885.12 4713012.01 709.65 Terren
165 7440908.87 4713007.75 710.25 Terren
166 7440934.77 4713008.83 709.15 Terren
167 7440948.76 4713010.33 707.43 Terren
168 7440966.42 4713008.02 706.46 Terren
169 7440978.11 4713011.08 705.68 Terren
170 7440844.36 4713067 .64 704,13 Terren
171 7440867.58 4713036.10 709.64 Terren
172 7440876.22 4713006.67 710.65 Terren
173 7440908.48 4713003.19 711.25 Terren
174 7440932.22 4713000.73 710.15 Terren

0 =\

A~ ¥
o

//53"\

5/6



Komuna: Decan

Zona Kadastrale: ls‘l‘lig

Ngastrta Kadastrale: P-70511038-00515-1

 Koordinatat e rilevimit t& terrenit

175 7440950.12 4713001.71 708.24 Terren

176 7440969.70 4713000.60 707.46 Terren

177 7440979.42 4713005.23 706.68 Terren

178 7440958.82 4713020.85 701.89 Muri

179 7440941.14 4713021.79 702.15 Muri

180 7440911.45 4713023.40 702.38 Muri

181 7440895.77 4713024.46 702.66 Muri

182 7440895.34 4713039.51 702.70 Muri

183 7440893.89 4713044.38 702.75 Muri

184 7440891.97 4713049.93 702.90 Muri

185 7440889.69 4713056.41 702.36 Muri

186 7440885.73 4713064.39 703.22 Muri

187 7440883.53 4713068.79 703.07 Muri

188 7440928.03 4713064.35 702.83 Muri

189 7440922.16 4713064.66 702.22 Muri

190 7440935.83 4713063.92 702.88 Muri

191 7440951.00 4713062.94 702.45 Muri

192 7440950.16 4713050.83 702.36 Muri

193 7440960.63 4713049.90 701.31 Muri

194 7440961.67 4713062.22 700.29 Muri

195 7440951.01 4713063.14 702.79 Muri i "Ce,,oo
196 7440966.59 4713040.91 700.50 Muri et
197 7440971.25 4713041.01 700.50 Muri 51':?; .
198 7440972.12 4713041.03 700.50 Muri @
199 7440977.40 4713041.31 700.46 Muri

200 7440978.88 4713041.45 700.40 Muri

201 7440978.83 4713036.19 700.54 Muri

202 7440963.37 4713036.48 701.30 Muri

203 7440959.20 4713035.84 701.68 Muri

204 7440959.20 4713035.84 701.68 Muri
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Situacioni i terrenit
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AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA

Situacioni i terrenit

Decan

|
[Zyra kadastrale kmunaie / pstinska katastarska kancelarija:

gZona kadastrale / Katastarska zona: Isniqg

J Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : __ 973-1
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AGJENCIA KADASTRALE EKOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA

Situacioni i terrenit

Zyra kadastrale kmunale / pitinska katastarska kancelarija: __Degan

Zona kadastrale / Katastarska zona: Isniq

Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice - __ 9791

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana |: 500

Shpjegues:

------- Kufiri kadastral (nga SIKTK-G)
Kufiri kadastral e e cieu traotiet eja ¢ ndeesimiv
Muri

Ndértesa tjera

Puseté e ujérave té zeza
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Rilevoi / Snimi: Kom.eLic. GeoAVS

(emri dhe mbiemri i gjedetit/kompanisé/ ime i prezime gedeta/ kompanije)

Nr. i licencés / Br. licence: 24




Komuna Kadastale: Decan
Zona Kadastrale: Ismiq
Parcela Kadastrale: P-70511 038-00515-1




S RERTATT

R R S e o S e N

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria e Kosovés - Viada Kosova -~ Government of Kosovo
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Agjencia Kadastrale e Kosovés/ Kosovska Katastarska Agencija/ Kosovo Cadastral Agency

NE& bazé té Ligjit pér kadastér (& pronés paluajtshme Nr. 08/L-237, UA Nr. 06/2024 dhe vendimit t&
Komisionit pér leje dhe licenca, Agjencia Kadastrale e I(osovés léshon kété:
Na osnovu Zakona o katastru nepokretnosti Br. 08/L-237, AU Br. 06/2024 i odluke Komisija za
dozvole i licence Kosovska Agencija za Katastar izdaje ovu:

LEJE

pér kryerjen e matjeve kadastrale dhe gjeodezike
pér

KOMPANINI GJEODEZIKE

Geo AVS SH.P.K.
Numvri unik identifikues: 811552539
Numri i lejes: 24

Data e dhénies s& Licencés/ Datum izdavanja Licence: 13.08.2025
Afati i skadimit t& Licencés/ Datum okondavanja Licence: 13.08.2030!

Kryetar i Komisionit ud. Drejtor Ekzekutiv
Sandra Jaka Muja Avni AHMETI

7
( .

| Data/Datum/Dale 13.08.2025 12:00

*|Ky dokument &shaté nEnshkruar n& formé clektronike,
Ovaj dokument j& elektronski potpisan.
| This document iz signed clectronically.

*| ' Skadimi i afatitcluhet t& | pgrmbahet parag, Il t& vendimit t& Komisio
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Goveriument
o ~ Miniswia e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtise
Ministarstvo Indusiriie, Preduzetnistva | Trgovine - Ministry of Industry. Entreprencurship and Trade
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'__;.‘ AGJIENCSA E REGJISTRINT TE BIZNESEVE NE KOSOVE é'i'
Boiing KQSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACIJE BIZNISA i
= HOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY r
= =
= CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT %J
= CERTIFIKAT O REGISTRACI]I
CERTIFICATE OF REGISTRATION 2
b
o
=
"C‘l
—1
812359778 |
'i:"
Mumri Unik Identifikues / Jedinstveni Maticni Broj / Unique Identification Number ﬁf}'
&
i
=
SVEA SH.P.K. o
=l
= Ernri biznesit / Naziv biznisa / Name of business 1::
= E
= =
= i
/1] =
= =
"J-j Emri tregtar / Trgovacko ime / Commercial name :1
=
=k E]
= =
(= E:
E Lloji hiznesit: Shoqéri me pérgjegjési té kufizuara Ei
5‘5 Poslovni tip: Drudtvo sa ogranitenom odgovornoscéu =
] Business type: Limited Liabilities Companies ]
= E:r
= Iresa: =
= it LUAN HARADINAJ, 36 =
= Adresa: Eeican gl
gf’ Address: § =
B | E]j
= Data e regjistrimit: =
= Datum registracije: 12/12/2025 =
= Date of registration: o
o1 =
= =
= =
= s =
= # =
= 12/12/2025 i =
— : i
% Data / Date / Datum + Nénshkrimi / Signature / Potpis %
T 1 =]
= s
B o - I
{_Ittl '_l]—Liﬁ_' ] L'T_L!_'L:_:J—ILJI—L‘ '_1’—'_: L.’ LIHL_!-?_A‘_I'_‘ U’_:JJ_LH . ur‘umunununununuru_'umunl.J'_lununl_rluhumuﬁunununumunu%

Nr. ser. /Ser. br. / Ser. No.: 10212814



AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSQOVE
KOSOVSKA AGENCISA ZA REGISTRACHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
information about husiness
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unigue ldentification Number
812359778

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjekti i regjistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plot&simit:
Filling date: 08/12/2025
Datum:

Data e pranimit:
Reception date: 08/12/2025
Datum primljenje:

Numri i protokollit:

Protocol number: 01011397125
Broj protokola:

Biznesi/ Business/ Biznis

Tipi i biznasit Shogéri me pérgjegjési té kufizuara
Business Type Limited Liabilities Companies
Tip biznisa Drudtvo sa ogranitenom odgovornoééu

Emri i biznesii:
Business name; SVEA SH.P.K.
MNaziv biznisa:

Emi tregtar:
Trgovaéko ime: /i
Commercial name:

res
Adresa LUAN MARADINAL 36
Address
Decan
Adresa

Data e themelimit:
Date of establishment: 12/12/2025
Datum osnivanja:

Kapitali i pérgjithshém:
Total Capital: £ 300,000.00
Totaini kapital:

Numri | punétoréve:

Number of employees: 1
Broj radnika;
Ar. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting Tell: 038 200 36 562 Fagelnga4

TalD AN AAA Al A

Data / Date / Datum: 12/12/2095 1128



AGIENSION! | REGHSTRIMIT T£ BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACIHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Maticni Broj / Unique Identification Number
812359778

Shé&nim me réndési / Important Note / \g’azan podatak

Informata plotésuese / Additional information Note / Dodatna informacija

Re. "Muharrem Fejza® p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting

Tel1: 038 200 36 562
Data / Date / Datum: 12/12/2025 11:35

Tal?- N38 910 22 €72

Fage2nga 4



AGIENSION] | REGHSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE

KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACHE BIZMNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unigue Identification Number

812359778

Veprimtarité / Activities / Delatnosti

i Aldiviteti Prochim i pijeve freskuese; prodhimi i ujit mineral dhe ujit tjetér né shishe :
i 1107 kryesori  Manufacture of soft drinks; production of minerai waters and other bottled waters i
: bizresit Proizvodnja osvieZavajuéih napitaka; prolzvodnja mineralne i drugih flagiranih voda
Aktiviteti P&rpunimi i léngut t& frutave dhe perimeve
: 032 Manufacture of fruit and vegetable juice !
: sekondar . . . ) ‘
; Proizvodnja sokova od voéa i povréa
. Prodhimi i artikujve t& ikés pér paketi 3
I Altivitetet rodhimj i kujve ? plast;lces pér paketim f
: 2222 dera Manufacture of plastic packing goods '
: J Proizvodnja ambalaZe od plastike i
. Prodhimi i energjisé elektrike
! Aldtivitetet . . .
: 3511 - Production of electricity
i tiera . . - "
; Proizvodnja elektriéne energije
Akiivitetet Transn'nfatz.ml i EHEE‘gJIS'e.EEEkT.I'ﬁ(E'
3512 tiera Transmission of electricity
J Distribucija elektriéne energije ,
e ——— e —— T e e et A . i i fat e S P e e .+ —————— —in o |
§ - Shpérndarja e energjisé elektrike 5
! Aktivitetet {7 7" 1S . i
f 3513 t'e‘i t iDistribution of electricity
) ‘Prenos elekiriZne energije I
. Tregtia e energjisé elektrike f
Altivitetet | L :
3514 i;yer:te | Trade of electricity i
J ITrgovina elektri¢nom energijom
- Tregtia me shumicé e pijeve
: ktivitetet ;
4634 A\tt'eraLe Wholesale of beverages ;
i J Trgovina na veliko pidima :
’ Aktivitetat Tregtia me shumicé e pajisjeve elektronike dhe 16 telekomunikimit, si dhe pjeséve té tyre '
4652 t'erz Wholesale of efectronic and telecommunications aquipment and parts
] ‘Trgovina na veliko elekironidkim i telekomunikacijskim delovima i opremonm

Filialet / Branches / Jedince

di drejtoréve /- Board of Directors / Upravni odbor

Tell: 038 200 36 562 Fage 3 nga 4

Tel2; 038 20036 573

Rr. "tMuharrem Fejza" p.n, Lagija & Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 12/12/2025 11:35



AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIJIA ZA REGISTRACIJE RIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
information about business
Informacija o biznisu

Pronarét / Owners / Viasnici

Person fizik

iEmri: |

IName: Kimete Cacaj

Hime:

iID Personale:

.Personal ID: 1009958416 |

jLicni 1D: !

{Adresa: MUHARREM FEJZA, 305, 7-45

JAddress: Matican

Adresa: Prishting, Kosove

§Pérg;‘egjésia:

‘Liability:

;Odgovornost:

{Pjesa né proné:

iOwned part: 300,000.00£

:Deo o viasnistyis:

éData:

Date: 01/07/1967 ‘

Datum:
X | Aksionar/ Sharehaolder / Akcionarsko Aksionar i privilegjuar / Priviteged shareholder/ Privitegovant akcionar

Personat e autorizuar / Authorized participants / Ovlascene lice

Data / Date / Datuny: 12/12/2025 11-35

:Emri:
iName: Kimete Cacaj
iime:
HD Personale:
‘Personal ID: 1008958416
‘Licni ID; f
“‘Pozita e punés:

-Job position; Drejtor menaxhues

iRadno mesto: g

éAdresa: IMUMARREM FEIZA, 305, 7-45

IAddrass: Matican

‘Adresa: Prishting, Kosova

‘Autorizimet: !
:Authorizations: iSipas ligjit dhe statutit.
:Altorizacife: g
Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtini Tell: 038 200 36 562 . Fage 4 nga 4

Tl ANa AN As e



REPUBLIKA E KOSOVES / REF’UBLIKA KOSOVA /[ REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /IGOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT f KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :
Zona Kadasirale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Njé'sia/;Jedih ica/Unit

lsnig
P-70511038-00515-1

DECAN

Tipifvreta/Tvpe Sip&rfacja/Povsina/Areas m*
Parcelé / Parcela / Parcel =568
(T
fnpigin 4
\ T ———
3 T i
\\
\'.
\
4
\
{
:. r |
\
;
!‘
|
!‘g ]
!
1 f
i
i
\ P —
Shkalla/Razmera/Scale: 1:489

Punoi/Obradio/Created: Jetmir Avdiu

FCRR T T o Dala/ Data/Date:  07.10.2025
N&nshkiimi/Potpis/Signature: o W R g Koha/ Vreme/ Time:

03:04:34

Shénim/Beledka/Note:




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Koso o
Qeveria - Viada - Governmen:
Ministriv ¢ Mjedisiv, Planifikimis Hapésinor dire lafrastirukiurds . Ministarseve 7, ivotne Sredine, Prostornog Planivanja i lufraseruh e
.S.amﬁ..“-..ﬁ.m:E._,.:__E__E:. Spacial Planning and Infiasoucture
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCHA KOSOVA/ KOSOVO CADASTRAL A

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70511038-00515-1

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Reterent Number: 29038
Data dhe koha e léshimit / Datum i yreme izdavanja / Date and time of submission: U7.10.2025 - 150

Komuna / Opitina / Municipali y: DECAN DECANE DECAN
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Isniq  isnig  Isnig
Zyra Kadastrale Komunale / Op$tinska Katastarska Kaneelarija / Municipal Cadastral Office:  DECAN DECANE DEC AN

A. TE DHENAT PER NJESING KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésist kadastrale Lloji i njésis¢ Llojiipronds | Zona Sipériagja S| Adwne
Broj katastarske jedinice Vrsia Jediniee Vrstaimovine | /R Povrsina tén AZurirane
Cad. Unit. No, Unit I'vpe Praperty Tyvpe | Grs Aren Uradjeno na | Updated
U/R () dan
P-70511038-00515-1 PARCELE / PARCEL A Rural 3568
/ PARCEFI,

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur hodi Posial Emriir Krijuar mé da
Mesto zvano Postanski Kod Naziv aliec Uradjeno wa
Culled place Postal Code Streer nane Created On

RRAZHGA Gt e

Printuar nga / Od$tampani od / Prinied by: Muhamet. Avdijaj | P-TOS 11035003521 |




A2 LLOJI I SHFRYT

EZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Nurnri Lloji i shfrytzimit 8 par eelos Shirytézimi akeuat i pareelds Kauatiteti { kiasgs m:.m_.,a.u.:.: ::;&
Broj Yrsta koriscenju parcele Trenutne koriscenje parcele r.,f,m.?.n Klase Povriing {mr)
Number Parcel Type OFf Use Parcel Current Use Cuality Class Aren (i}
1 Pyjorfsumsko/ Foresiry Tokat Pyjoreisumsko zomljiste Forest Mal | Klasds 3Suma 3 Klase/3rd Class Forest 3568
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emrj Nr. personal Yendbanimi Kodi postal Eallésite ¢ adresés Pjesa e pronds —uc".w_:mlm: .?w._.:._.::w
Prava fme Lieni broj Prebivaliste Pestanski Lod Pojedinesti adrese Deo imovine C_.:w AZurirano
Rights Nane 1D. No. Resident Postal code Address details Share quota Deseription Updated
Posedim individual / CACAJ KIMETE {BRAHIM)| KCID0309726 ISWNIQ / ISNIG/ ISNIQ

Individualna Drzaving /
Single possessor

171

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Muhamet. Avd

fiaj | P-70511038-00515-1 |

Zyrtari pérgje

gtis / Odgovorno liee / Official person




SHTOJCA 9, Mostér e Lejes sé legalizimit pér pérfundim ¢& ndértimit

Republika e Kosovés N
Republika Kosova — Republic of Kosova %'; ‘.
Komuna / Opétina / Muqip_ipgl_i_tl/_w__ - OE— 3

Dara: 01.10.2023

- of Ubansmi® 93220 ,’
. S Y17} 25

! £ mh = T
Né bazé & Ligjit pér Trajtimin e Ndértimeve Pa Leje. Nr. 06/L-024 nénit 6.-7: 15 '-dhe—-laigiit pér
Procedurgn Administrative. Ny, 05/L-031. si dhe aplikacionit dhe dokumenteve t& paraqitura. Komuna
Decan [&shon kété:

VENDIM

pér Leje té legalizimit pér pérfundim & ndértimit

Kjo Leje e legalizimit pér pérfundim &€ ndértimit i [éshohet:

Emri: | Kimete Cacyj

Adresa: | Rr. Loan Haradina, nr.30. Decan

} Teletoni: | 049511177 Emaili:
i i - -

Pérshkrimi i ndértimit ekzistues t& papérfunduar
Adresa e ndirintit (ose Rar. Misin Balaj, p.n.. Isniq
pérshkrimi i lokacionit):
[sniq Nr. i Parcelés  [515-1
Zona Kadastrale: Kadastrale:
Koordinatat e vendndodhjes Y-7440910.40, X-4713047.90
GPS:
Funlsioni: DEPO
|
Ndértimi:
| Ndértim i papérfunduar [ Ndérhyrje e papérfunduar né ndértesé me leje [
Sipérfaqja bruto e ndértimit t& Numri i kateve t€ ndértimit t& [Vlera investive e ndértimit t&
papérfunduar:  921.34 m? papérfunduar: 1 papé&rfunduar:100,000.00 €

L




| Punét ndértimore shesé:

- Pung ndértimore shtesé gé ndérrojné shputén ose lartésing e ndértimit, ose e ndryshojné destinimin
i ekzistues. Po [] Jo

! Kategoria e ndértimit gé do té pérfundohet:
I
- Nd&rtim | kategorisg I apo shtépi e karegorisé IT {mbi 450m2)

| Ndértim i kategorisé 1T (jo shegpitg) []

| Pérdormn 'j.f-i;i'o_[:)o_zuar: A pérfshin kérkesa ndryshim t& destinimit? Po [] Jo [X]

|

| Pérshkrimi: Do te behet mbulimi i kulmit dhe i mureve me panele sandwich ose te ngjashme dhe ndarja e
hapésirave te brendshme si administrata dhe tualeti. Do te beher lidhja ¢ objektit me sistemin e ujésjeliés

{ kanalizimit dhe rijetin e furnizimit me energji elektrike. Do te punohet rrjeti i brendshém i ujdsjellésit dhe

Kanalizimit dhe ai elekirik. Vendosja ¢ dyerve dhe dritareve. |
1 i i

Punét ndértimore shtesé qé nuk e ndérrojné shputén ose lartésiné ¢ ndértimit, si dhe funksionin

ekzistues, do 1€ zbatohen sipas:
. - APLIKIMIT PER LEJE TE LEGALIZIMIT PER PERFUNDIM TE NDERTIMIT (TABELA i)

i
| pér kategoring | dhe shtépité e kategorisé I1, i

| T& dhénat mbi inspektimin e punéve ndértimore pér pérfundimin e ndértimit:

Do t& kryhen inspelitimet vijuese:

inspektimi i tokacionit B punimet né instalimet hidroteknike
punét ndértimore nén nivelin ¢ tohés [ punimet né instalimet makinerike

punimet né efementet e konstruksionit [ punimet finale

DEHEE

punimet n instalimet elekirike ] Stguria nga zjarri

Organi kompetent [_] Profesionistét ¢ angazhuar nga pronari i ndértimit

Pas pérfundimit € ndértimit, inspektimi i fundit krvhet nea organi kompetent.

1 = -

| . . e

| Inspektimi do 1€ kryhet nga:
i

1

I

Me kée vendim. poseduesit (€ lejes s€ legalizimit pér pérfundim & ndértimit Kimete Cacaj i lejohet
pérfundimi i ndértimit Depo me etazhitet P+0 ne parcelén 515-1 Zona Kadastrale Isniq.



Poseduesi i Lejes legalizimit p&r pérfundim % ndérimit 8shid i obliguar gé&:

&

T¢ iiliejg me pungt ndértimore brenda nj# (1) vid nga data e dhénies s& ké&saj leje pér périundimin e
ndertimit pérves nése zgjater afart § viefshmeriss se saj né pajtim me Ligiin:
T¢ periundaj punér ndértimore brenda 12 muajve nga data e fillimit & pungve ndértimore, pérveg nése
zgjatet alati | pérfundimit ng pajim me Ligiin:
Tevendose tabelén infornuese ne vend nddrim me informatat & méposhime:

- dntorma mbi lejen ¢ legalizimit pgr pErfundimin ¢ ndértimir

- nformaar mbi projelauesin

~ informaig wbi kongakiussin

zanidimi crafil | duljes o2 nddriimic

gl gF Kontrakiivesi ng vend ndéridm posedon dokumentet = mEposhue:
- njE hopje & késaj leje o legalizimit pér pécfundimin ¢ ndértimit
- onjE Lople o konwatds addrmjer poseduesit 5 lejes s& fegalizimit psr pérfundimin = ndrimit dhe

bonirahest nése pandt ndériimore kevhen nag aje palé e metd:
- rrowokolist e miratuaea 1 nspekiimit

e astie, fenimkivesi o vend ndérim duliet 8 poscdoje edbe dolumentet ¢ mdposhime tpdrvey e
hatcgorte bl shi@pied o baegoris? 1L aZse pundi ad@eimore vul o adérroing shpaidn cse eidsing o
adritniiis i dbe fundisionin chzistues i

it dolnmeniove 8 ad@rimit g jond ndnshbre ose vitdozur <00 “APROVIIART N

P Lo o i3y

srgsin Bemipnobii
- projgekiin bryesor e ajtha lazad pOr povojn @ realizimii e nd@eiimin
- dskisnenivcwoning g8 egon Lonformitetin ¢ produkieve & nd@rtimin dhe pajispove me Erkeua
sregutlative, dhe e dolumenier ¢ aproviara & adSrtimin
b edhie ditorm ad@riimor. oF dober 18 plrmbaing regjisir 13 hollasisham ditor 312 gfitha punive
alrtimere, pleishird sl dhdng & shlenara sdhe shemaithe, gi dodannentopad: Jatdn, vendin Jdhe
veandiaber e testeve (8 Levera o miaterialer ose punde nddeimere:

= Pahbri i problemese (8 husor gind nddrimit dire nspebihnit diic mdnyrén se si jund Zujidhur

P ndidrmanrd veprimet o miposhtme pée sigorimin e irspekiin (& ndériimit:
- MNée sm;;n_l et keyben oga organi kompetent, 1@ njoiio] oveanio kompetent pée & kryer inspektimes
s ncSrtimore

sic Lévkohet me ligjo dhe akie nénligiore, 280 inspekiime nuk e lirojad aplikeesin P e

dhe/ose arkiteliio ape irdhinierin @ licencuar pirgjegjds pér sigurimin ¢ nspeliimeve adeluate dhe
mbik&gyrie diore 1 pundve nddrtimore:
- MiEse inspeliimet kryhen nga profesionisit e angazhuar nga pronari 1 ndértimit, & siourajé krverjen e

mspekiimeve sic kérkohes me lig, idhe akie néntigjore:

- TE njolia) organin hompetent pér ndrvshimer @ dokumeniacionin ad&timor 8 miratuar ngaa
projeltoesi, Posednesi { lejes s& Jegalizimit pér pErfundimin e nddtimit dubet 8 njofiojd organin
kompetent pér & gjitha ndrvshimet ng dokumeniacionin adérdmar ve miratuars nga projelivesi piérveg
ne rastes kur

oo ndrvshimet nuk jang né lundérshiim me Kushiet Ndérimore, Fodin dhe rregulloret teknile ne
fugi:

< ndivshimet n# dimensionet e pieséve (& jashime & ndériimit nuk teikalojng 2% dhe zero presje &
npE (0.1 metér por g2 nuk tejliaioing vijén ndértimore:

2 ndryshimet n& organizimin e brendshém jang né harmoni me Kushtet Ndérimore, Nodin dhe

rregulloret teknike n# fugi:



Arsyvetim

Aplikuesi Kimete Cacaj ka kérkuar nga organi kompetent Komuan ¢ Decanit [&shimin e lejes s& legalizimit

pér périundimin e ndértimit Depo me etazhitet P+0 ne fshatin Isniq.

Pas shqyrtimit & kérkesés dhe dokumentacionit t& ndértimor ¢ 1€ndés, si dhe bazuar né Ligjin 06/L-024 pér
Trajuimin e Nd&rtimeve Pa Leje. Ligjin Nr.02/L-28 t& Procedurés Administrative dhe dispozitat tjera t& ligjit
né€ fugi, u konsratua se jand plotésuar & gjitha kushtet e parapara ligjore pér léshimin e lejes sé legalizimit pér

pérfundimin e ndértimit. andaj u vendos si né dispozitiv.

Ko leje ¢ fegalizimit pér pérfundimin e nd&rtimit bazohet né shqvrtimin ¢ provave:

T& dhénat mbi gjendjen ckzistuese (& ndértimit pa leje & papérfunduar

&

* 1@ dhénat mbi punét e planifikvara ndértimore

*  Tri kopje t& projektit ideor dhe kopje elektronike - pér Kategoring e [-ré
s Matjet gjeandezike

Naa njé kopje t& kétij vendimi 71 dérgohet:

. Parashtruesit (& k¥ekosés:
2. Dwejtoris se Urbanizmit;
3o tnspekioratit @ Komunés:

4o Arhivés s& homunés: AT T
P ?\“‘S‘L!K‘f ! ‘,}-‘ *-A\
ZAN S *»’%ﬂl\‘\.

el e NE
G0 T N Sanitiking
e ‘-‘\‘j‘_-‘q'n‘a b, "G




oo

REPUBLIHA EF KHOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF HOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA DECAN

Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimi ’ 04 Nr.33528/1
Hapésinor dhe Mbrojtjeje t& Mjedisit { Dt.18.12.2025
I .
|

Ne baze te Ligjit te Ndértimit nr.04/L-110, Ligjit te Planifikimit Hapé&sinoré& 04/L-147 neni 22
duke vendosur sipas kérkesé s&¢ Kompanisé: Svea SHPK —Degan me pronare znj. Kimete Cacaj nga
Decani me numér kérkese 04.nr.33528 te dt.12.12.2025 lidhur me: dhénien e Njoftimit pé&r parcelat
nr. 00515-1 Zona Kadastrale Isniq pér Ambalazhimin dhe mbushje te ujit te pijshém, prodhimin e ujit te
gazuar dhe pijeve freskues ; Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t& Mjedisit ne
proceduré administrative 1éshon kété:

NJOFTIM

Njoftimi Kompanisé ,, Svea "SHPK me pronare znj. Kimete Cacaj nga Decani lidhur
me dhénien e Njoftimit pér tu pajisur me Pélqimin Komunal pé& VMN nga Ministria e Mjedisit.
Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés ne ngastrat me nr. 00515-1 Zona Kadastrale Isniq pér
Ambalazhimin dhe mbushje te ujit te pijshém, prodhimin e ujit te gazuar dhe pijeve freskues, ju
informojmé se ngastra e lartpérmendur jané te pérfshira ne Planin Zhvillimor Komunal 2024-2032 dhe
gshté e destinuar rekreacion dhe &shté toke bujgésoré dhe meqenése ngastra e lartcekure jané prone
private, Komuna nuk ka planifikuare ndonje projekt me interes publik ne planin zhvillimor aktual.

Bazuar ne Planin Zhvillimor Komunal te Komunés s& Decanit ne fuqi ne parcelat e sipérpérmendura
nuk ka te paraparé zhvillim pér interes te pérgjithshém publik.

Ky njoftim i ipet palés pér kompletimin e dokumentacionit pér tu pajisur me Pélgim Mjedisor nga
MMPHI.

Me respekt !
Me Njoftim t€ njoftohen:

o Kérkuesi
o Drejtoria pérkatése i,
o Arkivi A =

Pérpiloi:

kaj Dabiqaj

D]j ezt 238H
oY N oAe 5

Page 1 of 1



SHTOJCA 9. Mostér e Lejes sé legalizimit pér pérfundim t& ndértimit

Republika e Kosovés _—
Republika Kosova — Republic of Kosova %‘;
Komuna/Opétina/MqugiRgﬁt_y‘_w o e
Degan [ ;“ S
Data: 01,10,2023 ' @qunf-?—”ﬂl - 23220
EERN . R PP

J £ g
NE bazé € Ligjit pér Trajtimin ¢ Ndértimeve Pa Leje. Nr. 06/L-024 nénit 6.7, 15 dhe—i:igiji pér
Procedurgn Administrative. Nr. 05/L-031. si dhe aplikacionit dhe dokumenteve t& paragitura. Komuna
Decan |&shon kété:

VENDIM

pér Leje té legalizimit pér pérfundim t& ndértimit

Kjo Leje e legalizimit pér pérfundim & ndértimit i léshohet:

[
| Emri: | Kimete Cacaj

Adresa: | Rre. Luan Haradina, nr.30. Decan

Telefoni: | 049511177 Emaili:

| Pérshkrimi i ndértimit ekzistues té papérfunduar
Adresa e ndértimit (ose Rr. Misin Balaj, p.n.. Isniq
pérshkrimi i lokacionit):
[snig Nr. i Parcelés  [515-1
Zena Kadastrale: Kadastrale:
Koordinatat ¢ vendndodhjes [Y-7440910.40. X-4713047.90
GPS:
TFunksioni: DEPO
|
\
f Ndértimi:
i Ndértim i papérfunduar Ndérhyrje e papérfunduar né ndértesé me leje [
Sipérfagja bruto e ndértimit t& Numri i kateve & ndértimit t8  [Vlera investive e ndértimit t&
papérfunduar:  921.54 m? papérfunduar: 1 papérfunduar:100,000.00 €




Punét ndértimore

Pun& ndértimore shtesé qé ndérrojné shputén ose lartésiné e ndértimit, ose e ndryshojné destinimin
ekzistues. Po [] Jo

Kategoria e ndértimit qé do t& pérfundohet:

Ndértim i kategorisé I apo sht&pi e kategoris IT (mbi 430m2)

Ndértim i kategorisé I (jo shtgpitd) [

Pér donmu liroptigzuar: ) | A pérfshin kérkesa ndryshim té destinimit? Po [] Jo [

! kanalizimit dhe ai elekirik. Vendosja e dyerve dhe dritareve.

Pérshkrimi: Do te behet mbulimi i kulmit dhe i mureve me panele sandwich ose te ngjashme dhe ndarja e
hapésirave te brendshme si administrata dhe tualeti. Do te behet lidhja e objektit me sistemin e ujésjeliss
kanalizimit dhe rejetin ¢ furnizimit me energji elektrike. Do te punohet rrjeti i brendshém i ujésjellgsit dhe

i pér kategoring I dhe sht€pité e kategorisé 11,

Punét ndértimore shtesé gé nuk e ndérrojné shputén ose lartésing e ndértimit, si dhe funksionin
ekzistues, do ¢ zbatohen sipas:
- APLIKIMIT PER LEJE TE LEGALIZIMIT PR PERFUNDIM TE NDERTIMIT (TABELA 11)

Téd_h‘ia'nat ml_Si.j_ns_pektimin e pungéve ndértimore pér pérfundimin e ndértimit:

Do & kryhen inspektimert vijuese:
inspektimi i lokacionit £ punimel né instalimet hidroteknike

punét ndértimore nén nivelin e tokés D punimet né instalimet makinerike

punimet né elementet e konstruksionit [ punimet finale

LHRNR

punimet n¢ instalimet elekirike ] SUGUTL NER ZI

¢ Inspektimi do € kryhet nga:

Organi kompetent [_] Profesionistét e angazhuar nga pronari i nd&rtimit

Pas pérfundimit ¢ ndértimit, inspektimi i fundit kryhet nea oreani kompetent.

Me k& vendim, poseduesit 2 lejes sé legalizimit pér pérfundim t€ ndértimit Kimete Cacaj i lejohet

pérfundimi i ndértimit Depo me etazhitet P+0 ne parcelén 515-1 Zona Kadastrale Isniq.



Pos

L

eduesi i Lejes legalizimit pér pErfundim € ndértimir 8sheé i obliguar g

T¢ dilloj# me pungt ndértimore brenda njE (1) viti nga dasa e dhénies s& k#saj leje pér périvpdimin e
ndertimit, péroe nése zgjater afart 1 viefshmeriss se saj né pajtim me Ligjin:
Tz prfundoje punét ndértimore brenda 12 muajve nga data e Allimit t¢ pundve ndértimore. pérvee né
zyjatet afard i pErfundimit n€ pajrim me Ligjin:
Te vendose wabelén informuese ne vend ndértim me informartar e méposhime:
- ntormara bl fejen e legalizimic pér pcfundimin e ndértimit
- formaiat mbi projelaussin
- in":wmm mibi kontrakiuesin
favalib § dulijes o2 ndértmir
¢ kontraluesi n€ vend ndértim posedon dokumentet ¢ méposhune:

L%
fal)

Te s;igt%r:.‘!jt' g

- i@ hopje i kdsaj leje & legalizimb p&e pErfundimin ¢ nddimic

- gE hopjs @ Lonuads ndérmjer poseduesit & lejes @ legalizimit pér p&rfundinin ¢ nddeimit dhe
sonrukiinesdtpdse pundt ndérumore Krvhen nga njé pald « trerd:

- prowkellss e miratars & nspeliimil

[ ashiin ‘~'-'sm:':z%-‘iu‘--w” nd vend ndéon dubien @ posedoge edbe dolimeniet ¢ midposhime (pérves

Lreworia Badlic wln@pltd ¢ Lojegorisd 10 ndse pund addrtimore nuk ¢ ndder qud heailn ose dovidsing o

indcrrnnie, =1 e n.ml~,:4n.,ﬂxii1 chzistues):
N1 Lopje @ eiitha dokimmenteve 8 nd@&nnii g2 fand ndnshlouer ose vofosur sf 0 A PROV AR ngs
aresnl hompeien;

- peejebkin Ervesor e @8 gjitha Bazan pl nevoqa 18 realizinnit e ndrimin

- ~!‘af.unn;:u.—a,:u-._lnm e tregon Ronformittetin o prodobieve & ad@edmin dhe pafisiove e krkesas
rresstatives dhe e dobienier ¢ aprovumen @ ndiriimit
b diee i ad@ribnor. of dihet 1@ pdvmbaing vegjisdr @ hollSsishidm dijor 18 (@ aiiiha punive
adriiinere. pdrishied @ dhdnn & ablerara dhe shemoiitio, g2 dokumentolni: dat@n, sendin dhe
esnliuren ¢ icaleve 18 brverm nf matesialen ose oundt nd@eimere:

windlioe

= rEehben e problemese @ basuea gl nddrine dhe nspebiinnt die mdnyide se si jand

P nddrmame veprimet o mdposhime pdr sigurnnin ¢ inspeltinit @& nddeimi

- NERe mspeliimet krvhen aga organi kempeient. i@ ajolio} oraanis kompetent pér i@ ryer drspekiine
sic LErkober e L. dbe akie n@nligjore, 180 inspeliime nulk e lirojng apliluesin pir leje nd@eiimore

dive/ose arliteliin apo fnshinferin ¢ Heenconr pérgjesi®s pd sigorimin ¢ inspeliimeve adelmie dhe
mbikégurie ditore 1 punéve nd@riimore:
- NEse inapekiimet rvhen nga profesionisi® ¢ angazhuar nza pronari § nd@rtimit, 1€ siguroj# kiverjen e

inspektineve sic k&rkoher me ligj dhe akre oénligjore:

- TE njofic) organin kompetent pér ndrvshimer né dokumentacionin nd&stimar @& miratuar 20
projektnest, Poseduesi i dgjes ¥ legalizimit pér pérfundimin e nddriimic dubet & njoftojé organin
kompetent pér i@ ghitha ndrvshimet ng dolumentasionin nd&rimer te miratuara nga projelivest prveg
nd vaster ke

oo ndryshimet vuk jang né kondérshtim me Fushter Mdérimore, Kodin dhe rregulloret telinile ne
fuqi:

@ ndrvshimet ng dimensionet ¢ pjeséve & jashume € adérdmit nuk tejlalojng 2% dhe rero presje
nj& (0.1 metér por g nuk tejkaloing vijén ndérdmore:

= ndryshimet n€ organizimin e brendshém jang ng harmoni me Kushtet Ndémimore, Kodin dhe
rregulloret teknike n& fugi;




Arsyetim

Aplikuesi Kimete Cacaj ka kérkuar nga organi kompetent Komuan ¢ Decanit l&shimin e lejes s& legalizimit

pér pérfundimin ¢ ndértimit Depo me etazhitet P+0 ne fshatin Isniq.

Pas shgyrtimit & kérkesgs dhe dokumentacionit t¢ ndértimor & 18nd&s. si dhe bazuar né Ligjin 06/L-024 p&r
Trajtimin e Ndértimeve Pa Leje. Ligjin Nr.02/L-28 t& Procedurés Administrative dhe dispozitat tjera & ligjit
né& tugi, u konsratua se jang plotésuar t¢ gjitha kushtet e parapara ligjore pér léshimin e lcjes sé legalizimit pér

pérfundimin e ndértimit. andaj u vendos si né dispozitiv.

Iio leje e legalizimit p&r pérfundimin e nddrtimit bazohet né shayrtimin e provave:

T dhEnat mbi gjendjen ckzistuese (& ndértimit pa leje & papérfunduar

L
« ¢ dhénat mbi punét e planifikuara ndértimore
¢ Tri kopje & projektit ideor dhe kopje elektronike - pér Kategoring ¢ 1-r&

¢ Matjet gjeodezike

Nuza nj# kopje € kétij vendimi €1 dérgohet:

Parashiruesit 8 kérkesés:
Drejtoris se Urbanizmit:
tnspektoratit 3 Komunés:

Arkivés s8 Komunés; e
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OPINIONI | OPERATOREVE ME "- REDNE | DISA QZTETAREVE
LIDHUR ME PROJEKTIN E FABRN @ PISEEA” SH.P.K. ISNIQ-DEQAN




FORMULAR PER DEKLARIMIN E KOMUNITETIT LOKAL
Lidhur me ndértimin e Fabrikés sé Ujit — Komuna e Decanit

1. Té dhénat pér projektin

Emri i projektit: Ndértimi i fabrikés sé ujit
Vendndodhja e projektit: Isnig-Degan
Komuna: Degan
Zona / fshati: Isniq

Investitori: “SWEA” §

2. Qéllimi i formularit

Ky formular shérben pér mbledhjen e deklarimeve, mendimeve dhe géndrimeve té komunitetit lokal
t& komunés sé Decanit lidhur me projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit, né kuadér té
procesit t& konsultimit publik dhe Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM).

3. Té dhénat e deklaruesit

Emri dhe Mbiemri: %Q/L/Q/@% /é'{(/ "
Vendbanimi (fshati/sagjja)%féffk@ /p/”&?/@( €

Komuna: Degan

Roli:
O Banor lokal

O Fermer

ErBiznes

O Pérfagésues i késhillit té fshatit
O pPérfagésues i 0JQ-sé

O Tjetér:

4. Informimi dhe géndrimi ndaj projektit

A jeni informuar pér projektin e ndértimit té fabrikés sé ujit?

OPo

OlJo

Qéndrimi juaj ndaj projektit éshté:

OPro

O Kundér
O Neutral



5. Shgetésime, vérejtje ose rekomandime (nése ka)

6. Deklaraté personale

Uné, i nénshkruarifa, deklaroj se mendimi im éshté dhéné vullnetarisht, pa presion dhe se jam
informuar pér projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit né territorin e komunés sé
Deganit.

o Data:ﬁ/ﬂ/ éﬁzé‘
¢ Nénshkrimi: WA )

\

7. Plotésohet nga organizatori i konsultimit publik

e Meényra e konsultimit:
O Takim publik
O Deklarim individual
O Pyetésor me shkrim

/
o Vendii konsultimit: /éj/’)/ 9’ "
- Emeii perfaqgsuesit pergieniés:_ AHEYPE MU LE ) / 0@/9 ©
o Nenshkrimi:_ L Mo, o
. v d8 /DA 020N







FORMULAR PER DEKLARIMIN E KOMUNITETIT LOKAL
Lidhur me ndértimin e Fabrikés sé Ujit — Komuna e Deganit

1. Té dhénat pér projektin
e Emriiprojektit: Ndértimi i fabrikés sé& ujit

¢ Vendndodhja e prof

it: Isnig-Degan

. Isnig Degan

2. Qéllimi i formularit

Ky formular shérben pér mbledhjen e deklarimeve, mendimeve dhe géndrimeve té komunitetit lokal
té komunés sé Deganit lidhur me projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit, né kuadér té
procesit té konsultimit publik dhe Vlerésimit té& Ndikimit né Mjedis (VNM).

3. Té dhénat e deklaruesit {% "
e Emri dhe Mbiemri: Q”%IW Q/‘ff@w/
¢ Vendbanimi (fshati/lagjja): ¢§’C¥'/’L — (/f@‘_f’ p/ eMAEe

o Komuna: Degan

¢ Roli
O Banor lokal
O Fermer
iznes
O Pérfaqésues i késhillit té fshatit
O Pérfagésues i 0JQ-sé
O Tjetér:

4. Informimi dhe géndrimi ndaj projektit

Wrmuar pér projektin e ndértimit té fabrikés sé ujit?
Po OJo

Waj ndaj projektit éshté:
o

O Kundér
O Neutral



5. Shqetésime, vérejtje ose rekomandime (nése ka)

6. Deklaraté personale

Uné, i nénshkruarifa, deklaroj se mendimi im éshté dhéné vullnetarisht, pa presion dhe se jam
informuar pér projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit né territorin e komunés sé
Decanit.

® Data:ﬂ/%/
¢ Nénshkrimi: / / ;
7

7. Plotésohet nga organizatori i konsultimit publik

¢ Ményra e konsultimit:
O Takim publik
O Deklarim individual
O Pyetésor me shkrim

«  Vendiikonsultimit: ___/ S/ C')’g

o Emriipérfagésuesit pé jegj,és: Kﬁﬂ%’ﬂﬁ/ . Eg’-«?ﬁ,@"f" {)?/.ﬁ/(j
o Nénshkrimi: %fi/

e Data: /7 /&L/;%LC%Z;







FORMULAR PER DEKLARIMIN E KOMUNITETIT LOKAL
Lidhur me ndértimin e Fabrikés sé Ujit — Komuna e Deganit

1. Té dhénat pér projektin

e Emriiprojektit: Ndefir
¢ Vendndodhja e prpj
e Komuna: Degan
e Zona / fshati: Isniq

e Investitori: “SWEA” Sh.p.k. Isniq Degan

2. Qéllimi i formularit

Ky formular shérben pér mbledhjen e deklarimeve, mendimeve dhe géndrimeve t& komunitetit lokal
té komunés sé Decanit lidhur me projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit, né kuadér té
procesit té konsultimit publik dhe Vlerésimit té& Ndikimit né Mjedis (VNM).

3. Té dhénat e deklaruesit =
. Emridhe Mbiemri: TICMA " GO0GAJ" sSYPK.
« Vendbanimi (fshati/lagjja): D& Q AN

e Komuna: Degan
o Roli: MEMAXHER HAL &

[0 Banor lokal

cAcrT

O Fermer
Biznes

O Pérfagésues i késhillit té fshatit

O Pérfagésues i 0JQ-sé

O Tjetér:

4. Informimi dhe géndrimi ndaj projektit

A jeni informuar pér projektin e ndértimit té fabrikés sé ujit?
Po OlJo

Qéndrimi juaj ndaj projektit éshté:
Pro

O Kundér

O Neutral



5. Shgetésime, vérejtje ose rekomandime (nése ka)

6. Deklaraté personale

Uné, i nénshkruari/a, deklaroj se mendimi im &shté dhéné vullnetarisht, pa presion dhe se jam
informuar pér projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit né territorin e komunés sé

Decanit.

. o M1 1) 2078,

" Nénshkrim'-c{/ e
7 / 7

7. Plotésohet nga organizatori i konsultimit publik

e Meényra e konsultimit:
O Takim publik
O Deklarim individual
O Pyetésor me shkrim

e Vendii konsultimit: /Spf &
« Emriipérfaqésuesit pérgjegjes: AL 1 L CACIND

=

~

e Nénshkrimij

. Data:/, /%/_@Zé







FORMULAR PER DEKLARIMIN E KOMUNITETIT LOKAL
Lidhur me ndértimin e Fabrikés sé Ujit — Komuna e Deganit

1. Té dhénat pér projektin
e Emrii projektit: Ndértimi i fabrikés sé ujit

o Vendndodhja e projektit: Isnig-Degan

o InvestRoriNSUEEAT Sh,
2. Qéllimi i formularit

Ky formular shérben pér mbledhjen e deklarimeve, mendimeve dhe géndrimeve té komunitetit lokal
té komunés sé Decanit lidhur me projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit, né kuadér té
procesit té konsultimit publik dhe Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM).

3. Té dhénat e deklaruesit

¢ Emri dhe Mbiemri: (8§ A T/sSk/ErT

o Vendbanimi (fshati/lagjja): TS#77/ ISAY f

e Komuna: Decan

e Roli:
E’Banor lokal
O Fermer
@Biznes SALL DASHAV E
O Pérfagésues i késhillit té fshatit
O Pérfagésues i 0JQ-sé
O Tjetér:

4. Informimi dhe géndrimi ndaj projektit

A jeni informuar pér projektin e ndértimit té fabrikés sé ujit?
Po OJo

;gndrimi juaj ndaj projektit éshté:
Pro
O Kundér

O Neutral



5. Shqgetésime, vérejtje ose rekomandime (nése ka)

6. Deklaraté personale

Uné, i nénshkruarifa, deklaroj se mendimi im éshté dh&né vullnetarisht, pa presion dhe se jam
informuar pér projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé ujit né territorin e komunés sé
Deganit.

o Data: /# / (?/]/_Q O 26/,7
2~
e Nénshkrimi: = '// - /%ﬂ

/

7. Plotésohet nga organizatori i konsultimit publik

¢ Meényra e konsultimit:
akim publik
O Deklarim individual
O Pyetésor me shkrim

° Vendiikonsultir?it':? /-9//;,




PENYB/IWKA KOCOBO REPUBLIC OF KOSOVO 2
IDENTITY CARD

oy REPUBLIKAE KOSOVES
i3 LETER M AUYHAKARTA

Mbiemri { Npeanme / Sumame

Data e léshimit £ [laryw wapasanea | Date of issue
20.08.2019

Léshuar nga / nal on Fissued by

MPB | MUP / MIA

N, Personal / i Bp. | Personal No.
1007007660

Nr. Lnf:/ Bp. 1K/ 1D Card No.
ID1429620
Vendbanimi | NoeGuaaniuwre / Residence
ISNIQ, DECAN

IDRKSID14296207<<<<<<<<LLLL<LLL
7202191M2908199RKS1007007660<7
TISHUKAJ<SKISALKCLKLLLLLLLLLL<L<K




FORMULAR PER DEKLARIMIN E KOMUNITETIT LOKAL
Lidhur me ndértimin e Fabrikés sé& Ujit — Komuna e Decanit

1. Té dhénat pér projektin

o« Emrii projektit:
s Vendndodhja e |
e Komuna: Decan
e Zona [ fshati: Isniq

e Investitori: “SWEA” Sh.p.k. Isniq Degan

2. Qéllimi i formularit

Ky formular shérben pér mbledhjen e deklarimeve, mendimeve dhe géndrimeve té& komunitetit lokal
té komunés sé Deganit lidhur me projektin e planifikuar p&r ndértimin e fabrikés sé ujit, né kuadér té
procesit t€ konsultimit publik dhe Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM).

3. Té dhénat e deklaruesit

Emri dhe Mbiemri: SHERIF CACA T
JSM 762 EK. DEDALY

s Vendbanimi (fshati/lagjja):

e Komuna: Degan

+ Roli:
Banor lokal
O Fermer
O Biznes ﬂﬂ,@A/ﬂJQ ke
O Pérfagésues i késhillit té fshatit
O Pérfagésues i 0JQ-sé
O Tjetér:

4. Informimi dhe géndrimi ndaj projektit

A jeni informuar pér projektin e ndértimit té fabrikés sé ujit?
Po OlJo

Qéndrimi juaj ndaj projektit éshté:
Pro

O Kundér

O Neutral



5. Shgetésime, vérejtje ose rekomandime (nése ka)

6. Deklaraté personale

Uné, i nénshkruari/a, deklaroj se mendimi im &sht& dhéné vullnetarisht, pa presion dhe se jam
informuar pér projektin e planifikuar pér ndértimin e fabrikés sé& ujit né territorin e komunés sé
Deganit.

e Data: //ff’/ 0]/ QCQC
e Nénshkrimi: .ﬁl& :

/

7. Plotésohet nga organizatori i konsultimit publik

e Maényra e konsultimit:
O Takim publik
O Deklarim individual
O Pyeté&sor me shkrim

«  Vendi i konsultimit: /SN & ,
o Emriipérfaqésuesit pérgjegjés: ez A2/ CAAc s ]
o Nénshkrimi: SZ. f

« Data: /jﬁf,/c?/, 2028




B REPUBLIKA E KOSOVES PENYBNHKA KOCOBO REPUBLIC.OF KOSOVO
LETERNIOFTIM JTHYHA KAPTA IDENTITY CARD:

.l...
Mbiemyi / Npeawsie / Sumame
CACAJ

Emet’ e / Given name:

SHERIF
Datélindja / fatym pohema ! Gfinia/ Don
Date of birth Sex

20.12.1963 M
Shiet#sia { Opkar | /
ey et B e

KOSOVAR 18.02.2026

Vendlindja ! Mecro rol
Place of birth D

DECAN : &

Nenshkrimi / Nornne / m_az_ﬁﬁw,f

Gl e

i

Data & loshimit / fatym wanaparea / Date of issue
19.02.2016
L¥shuar nga / Manat on / Issued by
MPB / MUP / MIA
Nr. Personal / Muakiu Bp. / Personal No.
1249121386
Nr. Lnl./ Bp. K. /1D Card No.
ID0461442

/ Npebr wre/

DECAN

IDRKSIDO4614424<<c<<<<<<<<<<cs
6312202M2602187RKS1249121386<9
CACAJ<<SHERIF<<<<<LLKL<CLL<LL<<<L<




